Al Magnifico Rettore
dell’Universita degli Studi di Siena

Oggetto: Relazione finale della commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per il
reclutamento di un Professore Ordinario del settore scientifico disciplinare MED /33 della Facolta di Medicina e
Chirurgia dell'Universita di Siena, .

La Commissione Giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per il reclutamento di un Professore
Ordinario del settore scientifico disciplinare MED /33 della Facolta di Medicina e Chirurgia dell’Universita degli
Studi di Siena, bandita con D.R. n. 466 del 23/09/03, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 79 del 10/10/03,
costituita da:

Prof. Giannini, Sandro Presidente
Prof. Ferretti, Andrea Membro
Prof. Orso, Claudio Alberto Membro
Prof. Postacchini, Franco Membro
Prof. Greco, Francesco Segretario

si & convocata in riunione telematica il giorno 18/09/06 e si & riunita nei giorni 01/12/06 e 02/12/06 presso
College Santa Chiara in via Valdimontone, 1, Siena.

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 4 adunanze ed ha concluso i lavori il giorno 13/01/07 come
risulta dagli allegati verbali.

Nella prima adunanza si & provveduto:

a) ad eleggere il Presidente ed il Segretario nelle persone dei Prof. Sandro Giannini e Prof. Francesco Greco;

b) a far dichiarare ai commissari che non si trovano in situazioni di incompatibilita ai sensi dell’art. 51 del
C.P.C. ed, in particolare, in rapporto di parentela o di affinita, fino al 4° grado incluso, fra di loro o con i
candidati;

c) afar compilare ai Commissari una dichiarazione di adesione alla riunione stessa;

d) a predeterminare i criteri di massima da adottare nella procedura di valutazione comparativa.

I candidati che hanno presentato domanda di partecipazione alla procedura sono:
- Binazzi, Roberto

- Buzzi, Roberto

- Caniggia, Mario

- Ceccarelli, Francesco

- Di Cosmo, Salvatore

- Di Muria, Gian Vincenzo
- Felli, Lamberto

- Ferrara, Paolo

- Gasparini, Giorgio

- Maniscalco, Pietro

- Moroni, Antonio

- Pagliara, Luigi
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I candidati

- Binazzi, Roberto

- Ceccarelli, Francesco

- D’ Arienzo; Michele

- Felli, Lamberto

in date diverse, hanno rinunciato a partecipare al concorso come riportato in allegato ai diversi verbali.

Il candidato Caniggia, Mario
regolarmente convocato per 1'estrazione del tema oggetto della prova didattica, € risultato assente.

Dall’esame dei titoli e delle pubblicazioni ciascun commissario ha tratto il proprio personale giudizio, e la
Commissione il proprio giudizio collegiale, su ogni candidato, giudizi che sono riportati nell’allegato “A” di
questa relazione, quale parte integrante della stessa, unitamente ai profili di carriera stilati collegialmente dalla
Commissione.

@) Successivamente sono stati convocati i seguenti candidati:

- Ferrata, Paolo

- Maniscalco, Pietro

che non ricoprono la qualifica di professore associato ed é stata fatta sostenere loro la prova didattica, sulla
quale ogni singolo commissario ha espresso il proprio giudizio individuale, e la Commissione il proprio
giudizio collegiale: giudizi che sono riportati nell’allegato “B” di questa relazione, quale parte integrante della
stessa.

La Commissione ha quindi effettuato la comparazione dei giudizi dei singoli commissari, pervenendo
collegialmente e all’'unanimita, alla formulazione dei giudizi complessivi che sono riportati nell’allegato “C” di

questa relazione, come parte integrante della medesima.

La Commissione, dopo la rilettura dei giudizi individuali e collegiali e dopo ampia discussione e comparazione
degli stessi & passata alla votazione che ha dato i seguenti risultati:

e Candidato Buzzi, Roberto voti 0
e Candidato Di Cosmo, Salvatore voti 0

e Candidato Di Muria, Gian Vincenzo  voti 0

e Candidato Ferrata, Paolo voti 5
e Candidato Gasparini, Giorgio voti 0
e Candidato Maniscalco, Pietro voti 0
e Candidato Moroni, Antonio voti 5
e Candidato Pagliara, Luigi voti 0

In base ai risultati delle votazioni sono stati dichiarati idonei i candidati di seguito riportati in ordine alfabetico:
- FERRATA, PAOLO
- MORONI, ANTONIO
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Letto approvato e sottoscritto.
Siena, 13/01/2007

La Commissione:

Prof. Sandro Giannini
Prof. Andrea Ferretti

Prof. Claudio Alberto Orso
Prof. Franco Postacchini
Prof. Francesco Greco

Presidente

Membro

Membro

Membro

Segretario
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ALLEGATO A alla Relazione Finale

PROFILI DI CARRIERA

PROFILO DI CARRIERA DEL CANDIDATO
ROBERTO BUZZI

Titoli di studio e formazione

Laurea in Medicina e Chirurgia con lode nel 1981; specializzazione in ortopedia e trumatologia nel 1984 con
lode; specializzazione in Terapia fisica e riabilitazione con lode nel 1987; ha visitato centri italiani ed esteri per
brevi periodi. Ha conseguito il premio “Fornaca di Sessant” nel 1993 e il premio “Mario Boni” nel 1987.

Dottorato di ricerca
NO

Attivita assistenziale
Dal 1991 presso I’ Azienda Ospedaliera Careggi di Firenze come assistente medico e dal 1996 con qualifica di
aiuto.

Attivita universitaria
Collaboratore tecnico dal 1/1/91; dal 31/12/91 Funzionario Tecnico; dal 1/11/01 Professore Associato presso
la Clinica Ortopedica dell'Universita di Firenze.

Attivita Didattica
Scuole di Specializzazione di area medica dal 1997
Corso di diploma universitario di Tecnico Ortopedico

Attivita Scientifica.
a) Ricerca: ha svolto attivita di ricerca clinica prevalentemente nel campo della chirurgia del ginocchio e
del piede
b) Non pubblicistica: ha partecipato come relatore e moderatore a vari congressi in Italia e all’estero.
c) Pubblicistica: autore di 152 pubblicazioni a stampa. Delle 15 presentate per la valutazione comparativa,
tutte in collaborazione, la maggior parte sono pubblicate su riviste internazionali. 13 trattano di
patologie del ginocchio; in due figura come primo autore.

Altri titoli
Membro delle seguenti societa scientifiche: SIOT, SIA, Societa Italaina di Medicina e Chirirgia del Piede, AO
Alumni, Corrispondente Societa Argentina di Ortopedia e Traumatologia, membro affiliato AAOS,
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PROFILO DI CARRIERA DEL CANDIDATO
CANIGGIA MARIO

Titoli di studio e formazione

Laurea in Medicina e Chirurgia nel 1984 con lode, Specialista in Ortopedia e Traumatologia nel 1989 con lode.
Ha frequentato vari centri stranieri di ortopedia per brevi periodi. Vincitore di quattro premi per comunicazioni
a congressi e di una borsa di studio SIOT.

Dottorato di ricerca
NO

Attivita assistenziale
Dal 1990 Funzionario Tecnico con compiti assistenziali presso la Clinica Ortopedica dell'Universita di Siena.
Aiuto dal 1993 al 2002.

Attivita universitaria
Funzionario tecnico presso I'Universita di Siena dal 1988 al 2002. Ricercatore univeristario dal 2002.

Attivita didattica
Scuole di Specializzazione di area medica dal 1994.

Attivita scientifica
a) Ricerca: specialista di ricerca di II livello dal 1999. Titolare di quattro brevetti nazionali e due
internazionali nel settore delle osteosintesi.
b) Non pubblicistica: ha partecipato come relatore a svariati congressi nazionali od internazionali e a
realizzazione di materiale video didattico sulla chirurgia della spalla
c) Pubblicazioni: autore di 99 pubblicazioni a stampa. Delle 15 presentate per la valutazione comparativa,
tutte in collaborazione, tutte su riviste internazionali, tutte sono a primo nome tranne una.

Altri titoli
Membro SIOT, SICSeG, SECEC, CIO
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PROFILO DI CARRIERA DEL CANDIDATO
SALVATORE DI COSMO

Titoli di studio e formazione
Laurea in Medicina e Chirurgia, Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia nel 1976, Specializzazione in
Fisiokinesiterapia nel 1978.

Dottorato di Ricerca
NO

Attivita assistenziale
Dal 1972 presta attivita assistenziale nella Clinica Ortopedica di Siena.

Attivita universitaria
Medico interno presso la Clinica Ortopedica di Siena dal 1/ 9/1972 al 1974; contrattista universitario dal 1974 al
1981; Ricercatore confermato dal 1981; Professore Associato dal 1985, confermato nel 1990.

Attiivta didattica

Scuola di specializzazione in ortopedia e traumatologia dal 78/79.

Corso di laurea in Medicina e Chirurgia dal 87/88. Corso di diploma in Fisioterapia 96/98

Corso di diploma in neurofisiopatologa 97/98. Altri insegnamenti in corsi di diploma e scuole di
specializzazione.

Attivita scientifica
a) Ricerca: ha svolto attivita di ricerca relativamente alle superfici articolari con particolare riguardo al
tessuto fibrocartilagineo e alla cartilagine, alla fisiopatologia del dolore.
b) Non pubblicistica: ha tenuto relazioni ad alcuni congressi nazionali e internazionali.
c) Pubblicistica: autore di 55 pubblicazioni a stampa. Tutte le 15 presentate ai fini della valutazione
comparativa sono in lingua italiana e nessuna su rivista scientifica ad ampia diffusione.

Altri titoli:
Membro della SIPEM
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PROFILO DI CARRIERA DEL CANDIDATO
DI MURIA GIAN VINCENZO

Titoli di studio e formazione

Laurea in Medicina e Chirurgia 1973,; Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia con lode nel 1976;
Specializzazione in Fisiocinesiterapia con lode nel 1979. Ha partecipato ad alcuni corsi di aggiornamento
all’estero.

Dottorato di ricerca
NO

Attivita assistenziale

Assistente ospedaliero dal 1973 al 1990 con discontinuita; aiuto dal 1990 al 1996 con discontinuita. Dirigente di I
livello dal 1997 presso il CTO di Firenze (I Clinica Ortopedica Universita di Firenze). Responsabile attivita
ambulatoriale dal 1998. Ha eseguito circa 1500 interventi chirurgici in qualita di primo operatore di varia
tipologia.

Attivita universitaria

Medico interno (MIUCA) per quasi un anno (73-74) e poi dal 1975 al 1981. Ricercatore confermato dal 1980 al
2000. Professore Associato dal 2000. Vice-Direttore del Dipartimento Scienze Ortopediche dell'Universita di
Firenze dal 2000. Direttore della Scuola di Specializzazione in Medicina Fisica e Riabilitativa dell'Universita di
Firenze dal 2000. Presidente del Corso di Diploma per tecnico ortopedico (poi Corso di laurea dal 2002).

Attivita didattica
Corso di laurea in Medicina e Chirurgia per alcuni anni dal 1991 al 2000. Varie Scuole di specializzazione di
area medica dal 1982. Corsi di diploma universitario dal 1982; altri corsi di laurea breve.

Attivita scientifica

a) Ricerca: si é interesssato prevalentemente di argomenti riguardanti I'anca, il rachide e la traumatologia

b) Non pubblicistica: ha partecipato come relatore e moderatore a congressi e corsi in Italia e all’estero. Ha
fatto parte del comitato organizzatore di alcuni Convegni. Membro comitato editoriale della rivista
“Algologia” e redattore dell”” Archivio Putti” dal 1985 al 1993.

c¢) Pubblicazioni: autore di 133 pubblicazioni a stampa. I 15 lavori presentati per la valutazione
comparativa, tutti in collaborazione, affrontano varie tematiche; tre sono editi su riviste internazionali,
tre sono a primo nome e uno é su rivista regionale.

Altri titoli
Membro SIOT, Societa italiana Chiruirgia del Ginocchio, SICOT, SIA, SOTIMI, SICA, ISTA, membro consiglio
Direttivo Societa Italiana di Chirurgia del Ginocchio.



PROFILO DI CARRIERA DEL CANDIDATO
ALBERTO FERRATA

Titoli di studio e formazione

Laurea in Medicina e Chirurgia con lode nel 1979, Specialista in Ortopedia e Traumatologia con lode nel 1982,
Specialista in Fisioterapia nel 1985. Corso di Formazione per lacquisizione delle conoscenze
radioprotezionistiche del personale medico (Decrteo Ministero Sanita 21/2/97). Ha frequentato corsi di
aggiornamento, prevalentemente all’estero.

Dottorato di ricerca
NO

Attivita assistenziale

Medico interno presso la Clinica Ortopedica di Siena dal 1979 al 1981, assitente nell'Ospedale di Carpi (MO) dal
1981 al 1983. Dal 1984 al 1985 assistente incaricato e dal 1985 al 1989 assistente di ruolo presso il Policlincio di
Siena. Dal 1989 al 1990 aiuto incaricato e dal 1990 al 1994 aiuto di ruolo. Dal 1995 al 2002 Dirigente di I livello;
dal 2002 Direttore della Struttura di Ortopedia Protesica. Nel 1989 ha conseguito I'idoneita nazionale a primario
ospedaliero di Ortopedia e traumatologia. Nel 2000 vincitore di concorso ospedaliero per Dirigente di II livello.
Ha eseguito oltre 3000 di interventi chirurgici di varia tipologia. come primo operatore

Attivita universitaria
E’ stato Medico Interno con Compiti Assistenziali (MIUCA) presso la Clinica Ortopedia dell'Universita di Siena.
Dal 1999 é supplente del Direttore della Clinica Ortopedica di Siena per I'attivita didattica.

Attivita didattica

Corso di laurea in Medicina e Chirurgia dal 1999.

Corso di laurea in odontoiatria a protesi dentaria dal 2003
Scuole di specializzazione di area medica dal 1984.

Attivita scientifica

a) Ricerca: 1990 tecniche di nucleoaspirazione. 1991 collaborazione con la Dunlop Italia per la
realizzazione di un sistema clinostatico. 1994 componente gruppo internazionale AGORA per studi
sulla idrossiapatite. 1994 studio multicentrico sul calcitriolo. 1996 studio multicentrico sulla proteina
OP-1. 1997 stelo protesico innovativo per anca. 2003 progetto internazionale sui fattori di fallimento
delle protesi. Dal 1987 é inserito in altre linee di ricerca dell’Universita di Siena nel campo della
patologia discale, dei materiali biodegradabili, dei rivestimenti protesici, proteine osteogeniche,
alendronati. Collabora al progetto europeo sull’'omeostasi ossea e l'invecchiamento osseo e ad altre
linee di ricerca in collaborazione con I'Istituto di Reumatologia dell’Universita di Siena. Nel 2002
nominato responsabile del progetto di prelievo di epifisi femorali da donatore umano nell’ambito della
banca dell’osso della regione Toscana.

b) Non pubblicistica: ha partecipato in qualita di relatore a numerosi congressi, corsi di aggiornamento e
workshop in Italia e all’estero. Ha fatto parte delle Segreterie scientifiche di numerosi Congressi.

c) Pubblicistica: autore di 105 pubblicazioni a stampa. I 15 lavori presentati per la valutazione
comparativa, tutti in collaborazione, affrontano varie tematiche del SSD MED 33 e sono pubblicati su
riviste nazionali od internazionali.

Altri titoli: Socio SIOT, SITRAS; Gruppo Italiano Riprotesizzazione; GIS.



PROFILO DI CARRIERA DEL CANDIDATO
GASPARINI GIORGIO

Titoli di studio e formazione

Laurea in Medicina e Chirurgia nel 1980, Specialista in Ortopedia e Traumatologia nel 1985 con lode. Specialista
in Terapia Fisica e Riablitazione con lode nel 1988. Ha frequentato alcuni corsi di aggiornamento in Italia e
all’estero ed in particoalre un Corso di Microchirurgia del Sistema Nervoso Periferico superando 1'esame finale
con “ottimo”. Ha inotre frequentato per brevi periodi centri esteri di chirurgia ortopedica.

Dottorato di ricerca
NO

Attivita assistenziale
Dal 1990 al 1993 presso 1'universita di Sassari. Dal 1993 presso la Clinica Ortopedica dell'Universita Cattolica di
Roma. Dichiara una casistica operatoria di oltre 2000 interventi.

Attivita universitaria

Collaboratore tecnico dal 1990 al 1993 presso 1'universita di Sassari. Dal 1993 Ricercatore (confermato nel 1996)
presso la Clinica Ortopedica dell'Universita Cattolica di Roma. Nel 2000 idoneo alla qualifica di professore
associato nel SSD Med 33 con presa di servizio nel 2002 presso 'Universita Cattolica di Roma.

Attivita didattica
Corso di laurea in Medicina e Chirurgia dal 1992; Scuole di Specializzazione di area medica dal 1997 (Ortopedia
e Chirurgia Vascolare); Corsi di diploma o lauree brevi dal 1998.

Attivita scientifica

a) Ricerca: ha collaborato a progetti di ricerca sulle artroprotesi cementate, le rigidita articolari,
l'idrossiapatite.

b) Non pubblicistica: ha preso parte a cinque congressi nazionali e ad uno internazionale come
moderatore. Ha partecipato come relatore o correlatore a 166 congressi nazionali od internazionali

c) Pubblicazioni: autore di 235 pubblicazioni a stampa. Delle 15 presentate per la valutazione comparativa,
tutte in collaborazione, 6 sono su riviste internazionali, 1 é un capitolo di un libro, 1 su rivista a scarsa
diffusione, 3 come primo nome.

Altri titoli
Membro SIOT, AAOS, SIB, SB, EHS, ISCM, Rappresentate presso il CIRM.



PROFILO DI CARRIERA DEL CANDIDATO
MANISCALCO PIETRO

Titoli di studio e formazione

Laurea in Medicina e Chirurgia nel 1990, Specialista in Ortopedia e Traumatologia nel 1995 con lode. Dal 1990 al
2000 ha frequentato la Mayo Clinic di Rochester per alcuni mesi. Ha effettuato brevi soggiorni in vari centri
ortopedici esteri. Vincitore di premi per relazioni a Congressi nel 1995, 1996, 1997 e 2000.

Dottorato di ricerca
NO

Attivita assistenziale

Dal 1995 assistente tecnico presso la Clinica Ortopedica di Siena. Dal 2000 al 2002 dirigente medico di I livello
nella stessa sede. Responsabile di osteosintesi interna ed esterna. Dal 2001 responsabile della chirurgia
ambulatoriale. Dal 2003 responsabile della traumatologia in urgenza differita. Attualmente direttore della unita
semplice di ortopedia e chirurgia. Autore di oltre 1500 interventi chirurgici in qualita di primo operatore.

Attivita universitaria

Assistente tecnico con compiti assistenziali presso la Clinica Ortopedica dell’Universita di Siena dal 1995. Dal
2000 al 2002 Tecnico Laureato. Dal 2002 Ricercatore Universitario stessa sede. E’ stato supplente in varie
occasioni del Direttore della Clinica Ortopedica dell’Universita di Siena per I'attivita didattica

Attivita didattica

Corso di laurea in Medicina e Chirurgia nell’anno 2001 come supplente e dal 2004 come docente di malattie
dell’apparato locomotore. Varie Scuole di specializzaizone di area medica dal 1995. Corsi di diploma
universitario dal 2001.

Attivita scientifica

a) Ricerca: ha svolto ricerche in campo traumatologico con realizzazione di sei mezzi di sintesi innovativi
riconosciuti da quattro brevetti nazionali e due internazionali. Collaboratore della ricerca della
Cominita Europea sull’osteointegrazione. Partecipa ad altre ricerche su biomateriali.

b) Non pubblicistica: ha preso parte a oltre 150 congressi di cui la maggior aprte come relatore o
moderatore. Ha fatto parte del comitato organizzatore di 6 congressi nazionali e 1 internazionale.
Membro advisory board e reviewer di Scandinavian Journal of Surgery, Journal of Orthopaedic
Trauma, Journal of Biomedical and Material research. Reviewer Bone, Biomaterials.

c) Pubblicazioni: autore di 158 pubblicazioni a stampa. Delle 15 presentate per la valutazione comparativa,
undici sono in collaborazione, due sono monografie; otto sono edite su riviste internazionali, sette a
primo nome.

Altri titoli
Membro SIOT, AAOS, SIB, SB, EHS, ISCM, Rappresentate presso il CIRM.
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PROFILO DI CARRIERA DEL CANDIDATO
MORONI ANTONIO

Titoli di studio e formazione

Laurea in Medicina e Chirurgia nel 1979 con lode, Specialista in Ortopedia e Traumatologia nel 1984 con lode.
Specialista in Terapia Fisica e Riablitazione con lode nel 1988. Ha svolto quattro periodi di studio all’estero per
brevi periodi. Research Fellow presso la Mayo Clinic per sei mesi. Vari premi della Facolta, e per presentazioni
congressuali internazionali.

Dottorato di ricerca
NO

Attivita assistenziale

Assistente ospedaliero presso la Clinica Ortopedica dell’'universita di Bologna dal 1986. Dal 1990 aiuto
ospedaliero stessa sede. Dal 1994 Dirigente di I lievello; responsabile di quattro moduli funzionali dal 1995. Dal
2002 dirigente responsabile di modulo organizzativo di chirurgia protesica di revisione. Ha eseguito oltre 1500
interventi chirurgici come primo operatore.

Attivita universitaria
Nel 2000 ha conseguito l'idoneita a Professore Associato nel SSD MED 33 con presa di servizio nel 2002 presso
la Clinica Ortopedica dell'Universita di Bologna.

Attivita didattica

Corso di laurea in medicina e Chirurgia dal 2002. Scuola di Specializzaizone in Medicina Fisica e Riabilitativa
come professore a contratto prima (1991) e associato poi (2002). Laurea breve (Podologia) dal 2002. Visiting
professor presso univerista straniere per quattro volte.

Attivita scientifica

a) Ricerca: responsabile di numerosi progetti di ricerca finalizzati nazionali od internazionali (Brite euram,
Ministero della Sanita, IOOR etc.).

b) Non pubblicistica: ha preso parte a numerosi congressi nazionali od internazionali come relatore o
moderatore. 26 relazioni a congressi AAOS e ORS. Organizzatore di vari congressi nazionali od
interanzionali. Editor e reviewer di Scandinavian Journal of Surgery, J. Orthopaedic Trauma, J.
Biomedical and Material Research, Bone, Biomaterials.

c) Pubblicazioni: autore di 139 pubblicazioni a stampa. Le 15 presentate per la valutazione comparativa,
tutte in collaborazione, sono tutte su riviste internazionali ad ampia diffusione.

Altri titoli
Membro SIOT (Consiglio direttivo), AAOS, , OFC, SIB, SB, EHS, Past President ISCM, Board member ISFR
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PROFILO DI CARRIERA DEL CANDIDATO
PAGLIARA LUIGI

Titoli di studio e formazione
Laurea in Medicina e Chirurgia nel 1977 con lode, Specialista in Ortopedia e Traumatologia nel 1978 con lode.

Dottorato di ricerca
NO

Attivita assistenziale
Dal 1980 assistente presso la Clinica Ortopedica dell'Universita di Genova.

Attivita universitaria
Dal 1980 Assistente ordinario della Clinica Ortopedica dell'Universita di Genova. Dal 1985 Professore
Associato del raggruppamento 111. Dal 1988 assegnato alla disciplina Medicina Fisica e Riabilitativa.

Attivita didattica
Corso di laurea in Medicina e Chirurgia dal 1979; Scuola di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia dal
1981 al 1990. Corsi di diploma 1981-1983. Corso di Antropologia della facolta di Lettere nel 1989/90.

Attivita scientifica

a) Ricerca: ha svolto ricerche clinche nel campo della patologia del piede

b) Non pubblicistica: segretario alla presidenza del College Internationale de Medecine et Chirurgie du
Pied dal 1977 al 1981. Membro del comitato di redazione della rivista “Quaderni di Medicina e
Chiurgia del Piede” dal 1977 al 1985. Ha collaborato a ricerche congiunte con l'istituto di antropologia.
Nel 1988 collaborazione con l'Universita di Southampton sui biomateriali. Collaborazione con
I"'universita di Verona sulla Fissazione esterna

c) Pubblicazioni: autore di 64 pubblicazioni a stampa. Delle 14 presentate per la valutazione comparativa,
tutte in collaborazione, due sono su riviste internazionali; una é una breve monografia; le altre sono atti
di congressi o su riviste a bassa diffusione

Altri titoli
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GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI RELATIVI AI TITOLI ED ALLE PUBBLICAZIONI

CANDIDATO BUZZI, ROBERTO
Giudizio individuale (Sandro Giannini)

Molta buona l'attivita di studio e di formazione con laurea in Medicina e Chirurgia con lode, due
specializzazioni. Ha visitato centri italiani e stranieri anche se per brevi periodi e e risultato vincitore di due
premi di fondazioni ortopediche.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita assistenziale non & molto lunga ma € continua come assistente medico dal 1991 e poi come aiuto dal
1996.

Giudizio: BUONO

L’attivita universitaria & stata svolta come funzionario tecnico dal 1991 e poi come Professore Associato dal
2001.

Giudizio: MOLTO BUONO

Ha svolto attivita didattica con insegnamenti in scuole di specializzazione dal 1997 e successivamente in un
corso di diploma universitario di tecniche ortopediche.

Giudizio: BUONO

L’attivita scientifica del candidato riguarda prevalentemente il campo della chirurgia del ginocchio e del piede.
Ha svolto un’intensa attivita non pubblicistica con partecipazione a numerosi congressi in Italia e all’estero, sia
come relatore che come moderatore. L’attivita pubblicistica vede pubblicazioni prevalentemente su riviste
internazionali ad ampia diffusione. Solo due lavori sono a primo nome. Membro di diverse societa scientifiche.
Giudizio: MOLTO BUONO

Giudizio individuale (Andrea Ferretti)

1) Titoli di studio e formazione.

Laureato con lode, specialista in ortopedia e traumatologia e in medicina fisica e riabilitativa, ha svolto
attivita formativa all'estero seppur per brevi periodi.

OTTIMO

2) Attivita assistenziale.

Ha svolto attivita assistenziale con continuita presso I’Azienda ospedaliera di Careggi dal 1991. Non
presenta casistica operatoria

DISCRETO

3) Attivita universitaria.
E’ professore associato presso la Clinica ortopedica dell’ Universita di Firenze dal 2001.
MOLTO BUONO

4) Attivita Didattica.

Svolta nell’ambito delle Scuole di specializzazione di area medica e nel corso di diploma universitario di
Tecnico ortopedico.

DISCRETO

Attivita scientifica.

Ricerca. Svolta prevalentemente nei settori della chirurgia del ginocchio e del piede

Non pubblicistica. Relatore i vari congressi in Italia e all’estero

c) Pubblicistica. E” autore di 152 pubblicazioni a stampa di cui molte su riviste internazionali.
MOLTO BUONO

REIRCANSY

Giudizio individuale (Francesco Greco)
L’attivita di studio e di formazione molta buona con due specializzazioni. Ha visitato, per brevi periodi, centri
italiani e stranieri ed & vincitore di due premi di fondazioni ortopediche.
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Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita assistenziale e lunga e continua. dal 1991 e assistente medico e aiuto dal 1996.

Giudizio: BUONO

L’attivita universitaria, non molto lunga, € iniziata come funzionario tecnico dal 1991 lo vede attualmente
Professore Associato.

Giudizio: MOLTO BUONO

Ha svolto attivita didattica con insegnamenti in scuole di specializzazione dal 1997 e successivamente in un
corso di diploma universitario di tecniche ortopediche.

Giudizio: BUONO

L’attivita scientifica del candidato riguarda prevalentemente la chirurgia del ginocchio e del piede.

Ha partecipato a numerosi congressi in Italia e all’estero, sia come relatore che come moderatore.

L’attivita pubblicistica vede pubblicazioni prevalentemente su riviste internazionali ad ampia diffusione.
Giudizio: OTTIMO

Giudizio individuale (Franco Postacchini)

Titoli di studio e formazione

Laureato in Medicina e Chirurgia con lode nel 1981, specializzato in Ortopedia e Traumatologia con lode e
Fisiocinesiterapia con lode, rispettivamente nel 1984 e 1987. Ha frequentato centri ospedalieri italiani ed esteri.
Vincitore di 2 premi Non conseguito Dottorato di Ricerca.

GIUDIZIO: BUONO

Attivita assistenziale
Assistente medico dal 1991 al 1995 e aiuto dal 1996 presso 1’Azienda Ospedaliera Careggi di Firenze
GIUDIZIO: BUONO

Attivita universitaria

E’ stato Collaboratore Tecnico nel 1991, Funzionario tecnico nel 1992 e anno accademico 2000, e successivamente
Professore Associato presso la Clinica ortopedica dell’Universita di Firenze.

GIUDIZIO: BUONO

Attivita didattica.

Dal 1997 ha insegnato nelle scuole di specializzazione in Ortopedia e Traumatologia e Fisiocinesiterapia, e nel
Corso di Diploma di Tecnico Ortopedico

GIUDIZIO:BUONO

Attivita scientifica
a) Diricerca: Ricerca clinica e sperimentale sul ginocchio e piede.
b) Non pubblicistica: ha tenuto relazioni ed e stato moderatore in vari congressi italiani e stranieri
c) Pubblicistica: produce 152 pubblicazioni. Di quelle presentate per la valutazione comparativa, la gran
parte sono su riviste internazionali, ma tutte in collaborazione, figurando in 2 come primo autore. La
grande maggioranza trattano di patologia del ginocchio.
GIUDIZIO: MOLTO BUONO

Giudizio individuale (Claudio Alberto Orso)

Laurea con lode nel 1981, specializzazione in Ortopedia e Traumatologia nel 1984 con lode ed in Medicina Fisica
e Riabilitazione con nel lode nel 1997. Vincitore di due premi :Fornaca di Sessant nel1993 e Mario Boni nel 1987.
Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita assistenziale inizia dal 1991 in qualita di Assistente e dal 96 come Aiuto.

Giudizio: BUONO

L’attivita universitaria inizia in qualita di funzionario tecnico dal 1991 e si concreta in qualita di Professore
Associato nel 2001.
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Ha svolto attivita didattica presso varie scuole di specializzazione dal 1992 e presso il corso di diploma
universitario di Tecnico Ortopedico.

Giudizio: MOLTO BUONO

Ha svolto attivita di ricerca clinica sulla patologia del ginocchio e del piede

Non pubblicistica: intensa come relatore e moderatore in vari congressi in Italia e all’estero.

Pubblicistica: le 15 presentate per la valutazione comparativa sono in collaborazione e pubblicate su riviste
internazionali. In prevalenza (13) riguardano la patologia del ginocchio. La produzione é caratterizzata da
rigore metodologico

Giudizio: OTTIMO

GIUDIZIO COLLEGIALE: I titoli di studio e di formazione del candidato con laurea in Medicina e Chirurgia
con lode, due specializzazioni, periodi di formazione svolti in Italia e all’estero e con il conseguimento di due
premi di fondazioni ortopediche portano ad esprimere un giudizio MOLTO BUONO. L'attivita assistenziale &
non molto lunga ma continua. Giudizio: BUONO. L’attivita universitaria & continua prima come collaboratore
tecnico poi funzionario tecnico e successivamente come Associato. Giudizio: MOLTO BUONO. Ha svolto
attivita didattica in Scuole di Specializzazione, in Corso di Diploma con continuita dal 1997. Giudizio: BUONO.
L’attivita scientifica di ricerca ¢ clinica e indirizzata prevalentemente alla chirurgia del ginocchio e del piede.
Ampia l'attivita non pubblicistica con partecipazione a numerosi congressi in Italia e all’estero come relatore e
moderatore. L’attivita pubblicistica lo vede autore di numerose pubblicazioni. Delle quindici presentate per la
valutazione comparativa 13 riguardano la patologia del ginocchio e 2 sono a primo nome. La pubblicazione e
prevalentemente su riviste internazionali e i lavori presentono spunti di originalita di buon livello scientifico.
Giudizio: MOLTO BUONO.

CANDIDATO DI COSMO, SALVATORE
Giudizio individuale (Sandro Giannini)

Il giudizio sull”attivita di studio e di formazione con laurea in Medicina e Chirurgia e due specializzazioni ¢ :
BUONO.

L’attivita assistenziale e lunga e continua. Non presenta casistica operatoria

Giudizio: BUONO

L’attivita universitaria ha seguito le varie tappe: come contrattista, poi come ricercatore confermato, poi
associato

Giudizio: OTTIMO

L’attivita didattica € ampia e si € svolta con insegnamenti in scuole di specializzazione, nel corso di laurea in
Medicina e Chirurgia e in corsi di diploma .

Giudizio: OTTIMO

L’attivita scientifica di ricerca € clinica. L’attivita non pubblicistica non & molto estesa. L’attivita pubblicistica
vede lavori pubblicati su riviste nazionali a limitata diffusione e di non rilevante interesse scientifica. Membro
di una societa scientifico.

Giudizio: DISCRETO

Giudizio individuale (Andrea Ferretti)

1) Titoli di studio e formazione.
E’ Laureato in Medicina e Chirurgia, specialista in Ortopedia e traumatologia e in medicina fisica e
riabilitativa..
MOLTO BUONO
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2) Attivita assistenziale.
Ha svolto attivita assistenziale con continuita dal 1972 presso I'Universita di Siena. Non presenta casistica
operatoria.
BUONO.

3) Attivita universitaria.
Dopo un periodo di attivita fuori ruolo, € stato ricercatore universitario confermato ed & professore
associato confermato presso 'universita di Siena dal 1990.
OTTIMO

4) Attivita Didattica.
Ha svolto attivita didattica nel corso di laurea in medicina e chirurgia e in varie Scuole di Specializzazione
di area medica dal 1978.
OTTIMO

5) Attivita scientifica.
a) Ricerca. Ha svolto attivita di ricerca prevalentemente sul tessuto fibrocartlagineo e sulla fisiopatologia
del dolore.
b) Non pubblicistica. Ha tenuto alcune relazioni a congressi nazionali ed internazionali.
c) Pubblicistica. E" autore di 55 lavori tutti di scarso rilievo scientifico.
SUFFICIENTE.

Giudizio individuale (Francesco Greco)

L’attivita di studio e di formazione con due specializzazioni € da considerare: BUONA.

L’attivita assistenziale e lunga e continua.

Giudizio: BUONO

L’attivitd universitaria iniziata come contrattista, poi come ricercatore confermato, I'ha portato al ruolo di
Professore Associato.

Giudizio: OTTIMO

L’attivita didattica & ampia e si € svolta per molti anni con insegnamenti in scuole di specializzazione, nel corso
di laurea e in corsi di diploma .

Giudizio: OTTIMO

L’attivita scientifica di ricerca € stata soprattutto clinica. L’attivita pubblicistica vede lavori pubblicati su riviste
nazionali a limitata diffusione e di non rilevante interesse scientifico. L’attivitd non pubblicistica non & molto
estesa.

Giudizio: DISCRETO

Giudizio individuale (Franco Postacchini)

Titoli di studio e formazione

Laureato in Medicina e Chirurgia, specialista in Ortopedia e Traumatologia nel 1976 e specialista in
Fisiocinesiterapia nel 1978. Non conseguito Dottorato di Ricerca.

GIUDIZIO: BUONO

Attivita assistenziale
Effettua attivita assistenziale presso la Clinica Ortopedica dell’Universita di Siena dal 1972.
GIUDIZIO: BUONO

Attivita universitaria

Medico Interno nel biennio 1972-1974. Contrattista Universitario nel periodo 1974-1981. Ricercatore Confermato
dal 1981 e Professore Associato dal 1985, confermato nel 1990.

GIUDIZIO: BUONO

Attivita didattica
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Dal 1978 incarico di insegnamento nella Scuola di specializzazione in Ortopedia e Traumatologia. Dal 1987 ha
insegnato nel Corso di Laurea in medicina e Chirurgia. Ha inoltre insegnato in Corsi di Diploma e altre Scuole
di Specializzazione.

GIUDIZIO:BUONO

Attivita scientifica
a) Diricerca: Ha effettuato studi sulla cartilagine e fibrocartilagine e sulla fisiopatologia del dolore.
b) Non pubblicistica: ha tenuto relazioni in alcuni congressi italiani e stranieri
c) Pubblicistica: produce 55 pubblicazioni. Nessuna di quelle presentate per la valutazione comparativa e
su rivista ad ampia diffusione.
GIUDIZIO: DISCRETO

Giudizio individuale (Claudio Alberto Orso)

Laurea in Medicina e Chirurgia, Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia nel 1976 ed in Flsiokinesiterapia
nel 1978

Giudizio: Buono

Attivita assistenziale ampia e articolata inizia nel 1972 presso la Clinica Ortopedica di Siena. E’ cattarizzata da
progressiva assunzione di responsabilita: medico interno dal 72 al 74, contrattista dal 74 all’81, ricercatore
confermato dal 1981. Professore Associato dal 1985, con conferma nel 1990

Giudizio: Molto Buono

Attivita di didattica molto intensa presso numerose scuole di specializzazione della Facolta di Medicina a
iniziare dal 78-79 presso il corso di laurea in Medicina e Chirurgia dall’87-88 presso il corso di diploma in
Fisioterapia nel 96/98 e presso il corso di diploma in neurofisiopatologia 97/98. 1l suo iter evidenzia una
notevole attitudine alla formazione.

Giudizio: Ottimo

Attivita scientifica. Per la ricerca clinica ha trattato la patologia cartilaginea e la fisiopatologia del dolore. Non
pubblicistica: e stato relatore in alcuni congressi nazionali ed internazionali. Le 15 pubblicazioni presentate sono
in lingua italiana e pubblicate su riviste di non ampia diffusione

Giudizio: Buono

GIUDIZIO COLLEGIALE: Buoni i titoli di studio e di formazione con laurea in Medicina e Chirurgia e con
due specializzazioni. Giudizio: BUONO. L'’attivita assistenziale presenta una continuita ed una lunga durata ma
non risulta una casistica operatoria. Giudizio: BUONO. L’attivita universitaria & lunga e vede il passaggio
progressivo da contrattista a Ricercatore e Associato. Giudizio: OTTIMO. L’attivita didattica & anch’essa lunga e
svolta in Scuole di Specializzazione, Corsi di Laurea e di Diploma. Giudizio: OTTIMO. L’attivita scientifica di
ricerca e stata indirizzata allo studio nella cartilagine articolare. L’attivita non pubblicistica non & molto ampia e
'attivita pubblicistica & limitata a lavori pubblicati su riviste nazionali a limitata diffusione e con lavori di
limitata originalita. Giudizio: DISCRETO.

CANDIDATO DI MURIA, GIAN VINCENZO
Giudizio individuale (Sandro Giannini)

Molto buona l'attivita di studio e di formazione con laurea in Medicina e Chirurgia due specializzazioni e
partecipazione ad alcuni corsi di aggiornamento all’estero.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita assistenziale € lunga con una buona attivita chirurgica.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita universitaria anch’essa lunga e continua, da medico interno con compiti assistenziali, Ricercatore
confermato e Professore Associato. Direttore di una Scuola di Specializzazione. Presidente del Corso di Laurea
di Tecniche Ortopediche.

Giudizio: OTTIMO



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SIENA

L’attivita didattica e stata svolta nei Corsi di laurea in Medicina e Chirurgia, in varie Scuole di Specializzazione,
nei Corsi di diploma Universitario e in Corsi di Laurea.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita di ricerca & esclusivamente clinica con interesse principali per l'anca, il rachide, e la traumatologia.
L’attivita non pubblicistica lo vede relatore e moderatore a congressi nazionali e internazionali, membro del
comitato editoriale di due riviste scientifiche. L’attivita pubblicistica presentata affronta varie tematiche. I lavori
sono tutti in collaborazione, solo tre sono su riviste internazionali. Tre sono a primo nome. Membro di diverse
societa scientifiche.

Giudizio: BUONO

Giudizio individuale (Andrea Ferretti)

1) Titoli di studio e formazione.
E’ Laureato in Medicina e Chirurgia, specialista in Ortopedia e traumatologia ed in medicina fisica e
riabilitativa. Ha frequentato alcuni corsi di aggiornamento all’estero.
MOLTO BUONO

2) Attivita assistenziale.
Ha svolto attivita assistenziale con discontinuita dal 1973 al 1996. Responsabile di attivita ambulatoriali dal
1998. Ha eseguito circa 1500 interventi chirurgici in qualita di primo operatore.
MOLTO BUONO

3) Attivita universitaria.
Dopo un periodo di attivita non di ruolo come medico interno con compiti assistenziali  stato ricercatore
universitario dal 1980 al 2000 e poi professore associato presso la Clinica Ortopedica dell'Universita di
Firenze. E’ vice direttore del Dipartimento di Scienze ortopediche dal 2000 e Direttore della Scuola di
Specializzazione in medicina fisica e riabilitativa e presidente del corso di laurea per tecnico ortopedico.
MOLTO BUONO

4) Attivita Didattica.
Ha svolto attivita didattica nel corso di laurea in medicina e chirurgia con discontinuita dal 1991 al 2000 ed
in varie Scuole di Specializzazione di area medica dal 1982 cosi come in corsi di laurea “breve”
OTTIMO

5) Attivita scientifica.
a)Ricerca. Svolta in vari settori (anca, rachide, traumatologia).
b)Non pubblicistica. Ha partecipato come relatore e membro della segreteria scientifica in vari congressi
in Italia e all’estero
¢) Pubblicistica. E” autore di 133 pubblicazioni a stampa quasi tutti su riviste nazionali e nessuno di
particolare rilievo scientifico.
BUONO

Giudizio individuale (Francesco Greco)

L’attivita di studio e di formazione & caratterizzata da due specializzazioni e dalla partecipazione ad alcuni corsi
di aggiornamento all’estero.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita assistenziale € lunga e Iattivita chirurgica ampia e varia

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita universitaria anch’essa lunga e continua I'ha portato fino alla Direzione di una Scuola di
Specializzazione e alla Presidenza del Corso di Laurea di Tecniche Ortopediche.

Giudizio: OTTIMO

L’attivita didattica & stata nel Corso di laurea in Medicina e Chirurgia, dal 1991-2000 in varie Scuole di
Specializzazione nei Corsi di diploma Universitario e in Corsi di Laurea.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita di ricerca dimostra un particolare interesse per 1'anca, il rachide, e la traumatologia.
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L’attivita non pubblicistica lo vede relatore e moderatore in numerosi congressi nazionali e internazionali,
membro del comitato editoriali e redattore di due riviste scientifiche.

I lavori, tutti in collaborazione, recano solo in tre come primo nome quello del candidato, sono pubblicati
prevalentemente su riviste a diffusione nazionale.

Giudizio: MOLTO BUONO

Giudizio individuale (Franco Postacchini)

Titoli di studio e formazione

Laureato in Medicina e Chirurgia nel 1973, specializzato in Ortopedia e Traumatologia con lode e
Fisiocinesiterapia con lode, rispettivamente nel 1976 e 1979. Ha frequentato alcuni corsi all’estero.
Non Dottorato di Ricerca.

GIUDIZIO: BUONO

Attivita assistenziale

Assistente ospedaliero dal 1973 e aiuto dal 1990, con discontinuita. Dal 1997 Dirigente diI livello e dal 1998
responsabile attivita ambulatoriale. Ha eseguito in prima persona quasi 1500 interventi. Tutta I’attivita e stata
svolta presso I’Azienda Ospedaliera Careggi di Firenze

GIUDIZIO: MOLTO BUONO

Attivita universitaria

MIUCA per quasi 8 anni. Ricercatore confermato nel 1980 e Professore associato dal 2000. Direttore della scuola
di specializzazione in Medicina Fisica e Riabilitativa e Vice-Direttore Dipartimento Scienze Ortopediche dal
2000, Universita di Firenze. Presidente Corso di Diploma per Tecnico Ortopedico dal 2002.

GIUDIZIO: MOLTO BUONO

Attivita didattica

Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia per alcuni anni tra 1991 e 2000. Varie Scuole di specializzazione e Corsi
di Diploma dal 1982.

GIUDIZIO:BUONO

Attivita scientifica
a) Diricerca: Ricerche rivolte particolarmente ad anca, rachide e traumatologia
b) Non pubblicistica: Relatore e moderatore in congressi e corsi italiani e stranieri. Membro del comitato
editoriale di “Algologia” e redattore di “Archivio Putti” per 8 anni.
c) Pubblicistica: produce 133 pubblicazioni. Di quelle presentate per la valutazione comparativa, 3 sono su
riviste internazionali e 1 su rivista regionale. Tutti in collaborazione e 3 come primo autore..
GIUDIZIO: BUONO

Giudizio individuale (Claudio Alberto Orso)

Laurea in Medicina e Chirurgia nel 73, specializzazione con lode in Ortopedia nel 76, specializzazione in
Fiosiochinesiterapia con lode nel 79, partecipazione ad alcuni corsi di aggiornamento all’estero.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita assistenziale € ampia e svolta presso il CTO di Firenze, dove ha eseguito 1500 interventi molti dei
quali di alta chirurgia.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita universitaria inizia dal 75 come medico interno ed in seguito come ricercatore confermato dal 1980 al
2000 quando consegue la qualifica di Professore Associato. Vice direttore del Dipartimento Scienze Ortopediche
dell’Universita di Firenze dal 2000, Direttore della scuola di Specializzazione di Medicina Fisica e Riabilitativa
dal 2000 e Presidente del corso di diploma per tecnico ortopedico (Corso di Laurea dal 2002).

Giudizio: OTTIMO

L’attivita didattica & molto ampia e si & svolta presso il corso di Laurea in Medicina e Chirurgia per alcuni anni
nel periodo 1991-2000, in varie Scuole di Specializzazione nei Corsi di diploma Universitario e in Corsi
Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita scientifica di ricerca clinica ha riguardato in prevalenza la patologia dell’anca, del rachide e la
traumatologia.
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E’ stato relatore a numerosi congressi nazionali e internazionali, ha fatto parte del comitato organizzatore di
numerosi convegni. Redattore dell’ Archivio Putti dal 1985 al 1993.

Le 15 pubblicazioni presentate per la valutazione comparativa sono in collaborazione. Tre su riviste
internazionali. Tre lavori sono a primo nome

Giudizio: MOLTO BUONO

GIUDIZIO COLLEGIALE:

Candidato Di Muria Gianvincenzo

L’attivita di studio e di formazione lo vede laureato in Medicina e Chirurgia; ha conseguito due specializzazioni
ed ha partecipato a corsi di aggiornamento all’estero di brevi periodi.

Giudizio MOLTO BUONO.

Ha un’attivita assistenziale di lunga durata ed ha svolto una buona attivita chirurgica.

Giudizio MOLTO BUONO.

Ha un’attivita universitaria lunga che ha seguito le varie tappe da medico interno a professore associato. E’
Direttore di una Scuola di Specializzazione e Presidente del Corso di Laurea di Tecniche Ortopediche.
GIUDIZIO OTTIMO.

L’attivita didattica si & svolta nei corsi di laurea di Medicina e Chirurgia, in Corsi di Diploma e Corsi di Laurea e
Scuole di Specializzazione.

Giudizio MOLTO BUONO.

L’attivita scientifica di ricerca svolta dal candidato & soltanto clinica con trattazione fondamentale della
patologia dell’anca, del rachide e della traumatologia. L’attivita non pubblicistica & buona ed ha partecipato
come relatore e moderatore a congressi nazionali ed internazionali. E’ redattore di due riviste scientifiche. Per
quanto riguarda I'attivita pubblicistica, dei lavori presentati soltanto tre sono pubblicati su riviste internazionali
e soltanto tre sono a primo nome. Nessuno di questi risulta di particolare originalita.

Membro di diverse Societa scientifiche.

Giudizio BUONO.

CANDIDATO FERRATA, PAOLO
Giudizio individuale (Sandro Giannini)

I titoli di studio e di formazione includono laurea in Medicina e Chirurgia con lode, due specializzazioni, un
corso di formazione sulla radioprotezione, diversi corsi di aggiornamento con frequenze principalmente in
centri all’estero.

Giudizio: OTTIMO

L’attivita assistenziale ¢ lunga ed e stata svolta prima come assistente poi come aiuto, dirigente di primo livello.
Ha vinto un concorso a dirigente di secondo livello; é direttore di struttura di ortopedia protesica. Ha un’attivita
chirurgica molto ampia che interessa i vari campi dell’ ortopedia.

Giudizio: OTTIMO

L’attivita universitaria lo ha visto medico interno con compiti assistenziale presso la Clinica Ortopedica di Siena
e supplente dal 1999 del Direttore della Clinica Ortopedica per la didattica.

Giudizio: BUONO

Ha svolto attivita didattica nel Corso di laurea in Medicina e Chirurgia, nel Corso di Laurea in Odontoiatria e
Protesi Dentaria e Scuole di Specializzazione di area medica da lungo periodo.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita scientifica del candidato & ottima per quanto riguarda la ricerca con partecipazione a progetti di studio
sulla nucleoaspirazione, sui biomateriali, sulla realizzazione di protesi innovative, e sul metabolismo osseo.
Responsabile di un progetto nella banca dell’osso della Regione Toscana. L’attivita non pubblicistica evidenzia
partecipazione come relatore a numerosi congressi e corsi di aggiornamento come docente in Italia e all’estero.
Ha partecipato a segreterie scientifiche di numerosi congressi. L’attivita pubblicistica & ampia e dei 15 lavori
selezionati, tutti in collaborazione sono pubblicati su riviste nazionali ed internazionali con espressione di
originalita e buon livello scientifico. Membro di diverse societa scientifiche.

Giudizio: OTTIMO
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Giudizio individuale (Andrea Ferretti)

1)Titoli di studio e formazione.
E’ Laureato in Medicina e Chirurgia, specialista in Ortopedia e traumatologia ed in medicina fisica e
riabilitativa. Ha frequentato il Corso di formazione per 1'acquisizione delle conoscenze
radioprotezionistiche del personale medico e altri corsi di aggiornamento all’estero.
OTTIMO

2)Attivita assistenziale.
Ha svolto attivita assistenziale con continuita dal 1979, in ruolo dal 1985. primario idoneo dal 1989.
Vincitore di concorso per dirigente medico di II livello nel 2000. Direttore di struttura di ortopedia dal 2002.
Ha eseguito oltre 3000 interventi di chirurgia ortopedica di varia tipologia come primo operatore.
OTTIMO

3) Attivita universitaria.
E’ stato medico interno con compiti assistenziali (MIUCA) presso la Clinica ortopedica dell’Universita di
Siena. Dal 1999 é supplente del direttore della Clinica Ortopedica dell’Universita di Siena.
BUONO

4) Attivita Didattica.
Ha svolto attivita didattica nelle Scuole di Specializzazione di area medica dal 1984, nel corso di laurea in
medicina e chirurgia dal 1999 e nel corso di laurea in odontoiatria e protesi dentaria dal 2003.
OTTIMO

6) Attivita scientifica.

a)Ricerca. Svolta in vari settori (patologia vertebrale, idrossiapatite, biomateriali, proteine osteogeniche) anche
in collaborazione con I'Istituto di Reumatologia dell'Universita di Siena.
b)Non pubblicistica. Ha partecipato come relatore e membro della segreteria scientifica in vari congressi in
Italia e all’estero
c¢) Pubblicistica. E” autore di 105 pubblicazioni a stampa su riviste nazionali ed internazionali su varie tematiche
del SSD MED 33.

MOLTO BUONO

Giudizio individuale (Francesco Greco)

I titoli di studio e di formazione, con laurea in Medicina e Chirurgia ottenuta con lode, due specializzazioni, e
diversi corsi di aggiornamento con frequenze principalmente in centri all’estero sono ottimi.

Giudizio: OTTIMO

L’attivita assistenziale & lunga e varia fino ad essere nominato direttore di struttura di ortopedia protesica.
Molto ampia I'attivita chirurgica con casistica anche complessa nei vari campi dell’ ortopedia.

Giudizio: OTTIMO

L’attivita universitaria, tutta svolta presso la Clinica Ortopedica di Siena, lo ha portato fino alla supplenza, a
partirte dal 1999, del Direttore della Clinica Ortopedica per la didattica.

Giudizio: MOLTO BUONO

Ha svolto attivita didattica nel Corso di laurea in Medicina e Chirurgia, nel Corso di Laurea in Odontoiatria e
Protesi Dentaria e Scuole di Specializzazione in area medica da lungo periodo.

Giudizio: BUONO

Ha partecipato a diversi progetti di ricerca e di studio sulla nucleoaspirazione, sui biomateriali, sul metabolismo
osseo e sulla realizzazione di protesi innovative. L’attivita non pubblicistica e caratterizzata dalla partecipazione
come relatore e moderatore a numerosi congressi e corsi di aggiornamento anche all’estero.

L’attivita pubblicistica ¢ ampia e di ottimo livello. I 15 lavori selezionati, tutti in collaborazione, sono pubblicati
su riviste nazionali ed internazionali e dimostrano originalita e rigore metodologico.

Giudizio: OTTIMO

Giudizio individuale (Franco Postacchini)
Titoli di studio e formazione
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Laureato in Medicina e Chirurgia nel 1979 e specializzato in Ortopedia e Traumatologia (1982) in entrambi i casi
con lode. Specialista in fisiocinesiterapia nel 1985. Ha frequentato corsi di aggiornamento prevalentemente
all’estero. Corso di formazione Ministero della Sanita su radioprotezione. Non Dottorato di Ricerca.

GIUDIZIO: BUONO

Attivita assistenziale presso 'Universita di Siena

Medico interno dal 1979 al 1981 presso I'Universita di Siena. Assistente ospedale di carpi dal 1981 al 1983. dal
1984 al 1985 assistente incaricato e dal 1985 al 1989 assistente di ruolo presso 1'Universita di Siena. Dal 1989 al
1994, aiuto. A dal 1995 al 2002 Dirigente di I livello. Dal 2002 direttore della Struttura di ortopedia Protesica. Nel
2000 vinto concorso ospedaliero per Dirigente di II livello. Ha eseguito oltre 3000 interventi come primo
operatore.

GIUDIZIO: OTTIMO

Attivita universitaria

MIUCA presso la Clinica ortopedica dell'Universita di Siena. Dal 1999 e supplente del Direttore della Clinica
Ortopedica di Siena per I'attivita didattica.

GIUDIZIO: BUONO

Attivita didattica

Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia dal 1999. Corso di laurea in odontoiatria e protesi dentaria dal 2003.
Scuole di Specializzazione di area medica dal 1984.

GIUDIZIO: MOLTO BUONO

Attivita scientifica
a) Di ricerca: 1990 nucleoaspirazione, 1991 realizzazione sistema clinostatico. 1994 e 1996 studi multicentrici
su calcitriolo e OP-1. 1997 stelo protesi anca innovativo. 2003 progetto internazionale su fallimenti protesi.
Dal 1997 linee di ricerca Universita di siena in vari settori dell’ortopedia. Progetto europeo su varie linee di
ricerca in collaborazione con Istituto di Reumatologia. Dal 2002 responsabile del progetto di prelievo nella
banca dell’Osso della Toscana.
b) Non pubblicistica: relatore in numerosi congressi, corsi di aggiornamento e workshops in Italia e
all’estero. Partecipato a segreterie Scientifiche di numerosi congressi. nazionali. 26 relazioni a congressi
AAQS e ORS. Organizzati vari congressi nazionali o internazionali. Editor o reviewer di 5 riviste
internazionali molto qualificate.
c) Pubblicistica: produce 105 pubblicazioni. Quelle presentate per la valutazione comparativa, sono su
riviste nazionali o internazionali e affrontano varie tematiche

GIUDIZIO: OTTIMO

Giudizio individuale (Claudio Alberto Orso)

Laurea in Medicina e Chirurgia con lode nel 1979, specialista in Ortopedia e Traumatologia nel 1982. Specialista
in Fisioterapia nel 1985. Ha frequentato corsi aggiornamento all’estero.

Giudizio: OTTIMO

L’attivita assistenziale si e svolta presso la Clinica Ortopedica di Siena, ¢ stata caratterizzata da una progressiva
assunzione di responsabilita, a partire dal 79 all’81 & stato medico interno, dall’81 all83 assistente presso
I'ospedale di Carpi. Dall’84 nall’85 assistente incaricato e dall’85 all’89 assistente di ruolo presso la clinica
ortopedica di Siena. Vincitore nel 2000 di concorso ospedaliero per dirigenti di II livello. Vasta la casistica
operatoria che comprende oltre 3000 interventi come primo operatore, molti dei quali come primo operatore.
Giudizio: OTTIMO

L’attivita universitaria, tutta svolta presso la Clinica Ortopedica di Siena, lo ha portato fino alla supplenza, a
partirte dal 1999, del Direttore della Clinica Ortopedica per la didattica.

Giudizio: BUONO

L’attivita didattica & stata caratterizzata da insegnamenti presso il corso di Laurea in Medicina e Chirurgia dal
1999, presso il corso di Laurea in Odontoiatria dal 2003 e presso varie scuole di specializzazione di area medica
dal 1984

Giudizio: MOLTO BUONO

Ha partecipato a diversi progetti di ricerca e di studio sulla nucleoaspirazione, sui biomateriali, sul metabolismo
osseo contribuendo alla realizzazione di devices innovativi. Dal 2002 e stato nominato responsabile del progetto
di prelievo di epifisi femorale da donatore umano nell’ambito della Banca dell’osso della Regione Toscana.



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SIENA

L’attivita non pubblicistica e caratterizzata dalla partecipazione come relatore e moderatore a numerosi
congressi e corsi di aggiornamento all’estero.

L’attivita pubblicistica € ampia e di ottimo livello. I 15 lavori selezionati sono pubblicati su riviste nazionali ed
internazionali e dimostrano originalita, rigore metodologico rivelano il suo apporto individuale e mostrano una
personalita scientificata ben caratterizzata.

Giudizio: OTTIMO

GIUDIZIO COLLEGIALE:
CANDIDATO FERRATA, PAOLO

Laureato in Medicina e Chirurgia con lode. Ha due specializzazioni. Ha partecipato a numerosi corsi di
aggiornamento prevalentemente in istituzioni straniere. Particolare menzione merita la partecipazione ad un
corso di formazione sulla radioprotezione organizzato dal Ministero della Sanita.

GIUDIZIO OTTIMO

Ha un’attivita assistenziale molto lunga come Assistente, poi come Aiuto e successivamente come Dirigente di I
livello; ha vinto un concorso di Dirigente di II livello. Attualmente & Direttore di struttura di Ortopedia
protesica . L’attivita chirurgica del candidato é particolarmente estesa ed interessa i vari settori dell'Ortopedia.
GIUDIZIO OTTIMO

E’ stato medico interno con compiti assistenziali presso la Clinica Ortopedica dell’Universita di Siena. Ha
sostituito in pitt occasioni Il Direttore della Clinica Ortopedica nell’attivita didattica.
GIUDIZIO BUONO

L’attivita didattica si € svolta nel corso di laurea in medicina e chirurgia, nel corso di laurea in odontoiatria e
protesi dentaria ed in scuole di specializzazione di area medica.
GIUDIZIO: MOLTO BUONO

L’attivita scientifica di ricerca del candidato & di rilevante interesse ed ampia con rilevante partecipazione a
studi sulla nucleoaspirazione, sui biomateriali, sulla realizzazione di protesi innovative e sul metabolismo
osseo. Gli e stata affidata la responsabilita di un progetto della banca dell’osso della Regione Toscana. Anche
I'attivita pubblicistica & cospicua con partecipazione sia come relatore che come moderatore a congressi, corsi
di aggiornamento e docenze in Italia e all’estero. Ha partecipato a segreterie scientifiche di numerosi congressi.
Ha un’estesa attivita pubblicistica ed i 15 lavori selezionati, tutti in collaborazione, sono editi su riviste nazionali
ed internazionali, presentano punti di originalita e rilevano il livello scientifico del candidato.

GIUDIZIO OTTIMO

Per quanto attiene al giudizio sulla prova pratica sostenuta si rimanda al verbale n. 3 (GIUDIZIO OTTIMO)

CANDIDATO GASPARINI, GIORGIO
Giudizio individuale (Sandro Giannini)

I titoli di studio e di formazione includono laurea in Medicina e Chirurgia, due specializzazioni, ha frequentato
per brevi periodi corsi di aggiornamento in Italia e all’estero.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita assistenziale non & molto lunga ma la casistica operatoria ¢ abbastanza ampia.

Giudizio: BUONO

Molto buona l'attivitd universitaria con qualifica di collaboratore tecnico, poi di Ricercatore confermato, e
successivamente di Professore Associato.

Giudizio: MOLTO BUONO
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Ha svolto attivita didattica nel Corso di laurea in Medicina e Chirurgia, in Scuole di Specializzazione in area
medica e in Corsi di Diploma.

Giudizio: MOLTO BUONO

Ha eseguito attivita scientifica di ricerca clinica su artroprotesi cementate, rigidita articolare, idriossiapatite.
L’attivita non pubblicistica lo vede relatore e moderatore a congressi nazionali ed internazionali. L’attivita
pubblicistica include lavori in collaborazione pubblicati alcuni su riviste internazionali e un capitolo di libro.
Soltanto tre lavori sono a primo nome. Membro di diverse societa scientifiche.

Giudizio: MOLTO BUONO

Giudizio individuale (Andrea Ferretti)

1)Titoli di studio e formazione.
E’ Laureato in Medicina e Chirurgia, specialista in Ortopedia e traumatologia e in medicina fisica e
riabilitativa. Ha frequentato un Corso di Microchirurgia del sistema nervoso periferico e centri ortopedici
prestigiosi anche all’estero, per brevi periodi.
MOLTO BUONO

2) Attivita assistenziale.
Ha svolto attivita assistenziale con continuita dal 1990 presso 'universita di Sassari prima e il policlinico
gemelli di Roma dal 1990 con una casistica dichiarata di oltre 2000 interventi.
MOLTO BUONO

3) Attivita universitaria.
Dopo un periodo di attivita in ruoli non docenti é stato ricercatore presso la Clinica ortopedica
dell’Universita Cattolica di Roma e dal 2002 & professore associato nella stessa universita.
OTTIMO

4) Attivita Didattica.
Ha svolto attivita didattica nel corso di laurea in medicina e chirurgia e in varie Scuole di Specializzazione
di area medica dal 1992
OTTIMO

5) Attivita scientifica.
a)Ricerca. Ha svolto attivita di ricerca prevalentemente in ambito di chirurgia protesica ed
articolare.
b)Non pubblicistica. Ha partecipato come relatore a vari congressi in Italia e all’estero.
c) Pubblicistica. E” autore di 235 pubblicazioni a stampa prevalentemente su riviste nazionali.
BUONO

Giudizio individuale (Francesco Greco)

I titoli di studio e di formazione, con due specializzazioni e vari periodi di permanenza all’estero, seppur brevi
sono: MOLTO BUONO

L’attivita assistenziale non & molto lunga ma la casistica operatoria ¢ abbastanza ampia e varia.

Giudizio: BUONO

Molto buona I'attivita universitaria nelle due sedi universitarie in cui si & sviluppata la sua carriera iniziata con
qualifica di collaboratore tecnico, per raggiungere piit recentemente quella di Professore Associato.

Giudizio: MOLTO BUONO

Ha svolto attivita didattica nel Corso di laurea in Medicina e Chirurgia, in Scuole di Specializzazione in area
medica e in Corsi di Diploma.

Giudizio: MOLTO BUONO

Ha eseguito intensa e qualificata attivita scientifica di ricerca su rigidita articolare, artroprotesi e biomateriali
con numerose partecipazioni come relatore e moderatore a numerosi congressi congressi nazionali ed
internazionali dove é stimato e apprezzato. L'attivita pubblicistica include lavori in collaborazione pubblicati
alcuni su riviste internazionali ad ampia diffusione e di un capitolo di libro.
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Giudizio: OTTIMO

Giudizio individuale (Franco Postacchini)

Titoli di studio e formazione

Laureato in Medicina e Chirurgia nel 1980, specializzato in Ortopedia e Traumatologia (1985) e in
fisiocinesiterapia (1988) con lode. Ha frequentato alcuni centri e corsi in Italia e all’estero. Non Dottorato di
Ricerca.

GIUDIZIO: BUONO

Attivita assistenziale

Dal 1990 presso 1'Universita di Sassari e dal 1993 presso 1'Universita cattolica di Roma. Dichiara oltre 2000
interventi.

GIUDIZIO: MOLTO BUONO

Attivita universitaria

Collaboratore tecnico dal 1990 al 1993 presso 'Universita di Sassari. Dal 1993 Ricercatore presso la clinica
ortopedica dell’Universita Cattolica di Roma. Dal 2002 Professore Associato presso quest’ ultima Universita.
GIUDIZIO: BUONO

Attivita didattica

Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia dal 1992, Scuola di specializzazione in Ortopedia e Traumatologia e
Chirurgia Vascolare dal 1997. Corsi di diploma o lauree brevi dal 1998,

GIUDIZIO:BUONO

Attivita scientifica
a) Di ricerca: ricerche su artroprotesi, rigidita articolari, idrossiapatite.
b) Non pubblicistica: relatore o correlatore a 166 congressi nazionali od internazionali.relatore a numerosi
congressi nazionali e internazionali.
¢) Pubblicistica: produce 235 pubblicazioni. Di quelle presentate per la valutazione comparativa, 6 sono su
riviste internazionali e 1 & su rivista a scarsa diffusione. Tutte sono in collaborazione e 3 sono a primo nome.
GIUDIZIO: MOLTO BUONO

Giudizio individuale (Claudio Alberto Orso)

I titoli di studio e di formazione, con due specializzazioni e vari periodi di permanenza all’estero sono: ottimi.
Ha frequentato un corso di microchirurgia del sistema nervoso periferico e vari altri corsi all’estero

Giudizio: OTTIMO

L’attivita assistenziale inizia presso 1'Universita di Sassari nel 90 e prosegue presso la Clinica Ortopedica
dell?Universita Cattolica di Roma dal 1993. La casistica operatoria € ampia e varia.

Giudizio: BUONO

Molto buona I'attivita universitaria nelle due sedi universitarie in cui si e sviluppata la sua carriera iniziata con
qualifica di collaboratore tecnico, per raggiungere quella di Professore Associato presso I'Universita Cattolica
del S.Cuore di Roma (Nel 2000).

Giudizio: MOLTO BUONO

Ha svolto attivita didattica nel Corso di laurea in Medicina e Chirurgia, in Scuole di Specializzazione in area
medica e in Corsi di Diploma.

Giudizio: MOLTO BUONO

Ha collaborato a numerosi progetti di ricerca su rigidita articolare, artroprotesi e biomateriali

Relatore a 166 congressi nazionali ed internazionali. L'attivita pubblicistica include lavori in collaborazione 6
pubblicati su riviste ove e ben individuabile I'apporto personale.

Giudizio: OTTIMO

GIUDIZIO COLLEGIALE:

I titoli di studio e di formazione comprendono laurea in Medicina e Chirurgia, due specializzazioni e frequenza,
per brevi periodi, di corsi di aggiornamento in Italia e all’estero.

Giudizio: MOLTO BUONO
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Ha un’attivita assistenziale non molto lunga con una casistica operatoria abbastanza ampia.
Giudizio: BUONO

Ha un’attivita universitaria che segue I'iter formativo in quanto inizia come collaboratore tecnico e segue come
ricercatore e, successivamente come Professore Associato presso I'Universita di Sassari e 'Universita Cattolica
del S. Cuore di Roma.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita didattica del candidato si e svolta nel corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, in Scuole di
Specializzazione ed in corsi di Diplomi Universitari.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita di ricerca svolta e prevalentemente clinica ed indirizzata allo studio delle artroprotesi, delle rigidita
articolari e dei biomateriali. Ha una estesa attivita pubblicistica con relazioni e moderazioni a congressi
nazionali ed internazionali. Riguardo all’attivita pubblicistica, i lavori presentati sono tutti in collaborazione; tre
lavori sono a primo nome. E" membro di diverse societa scientifiche.

Giudizio: MOLTO BUONO

CANDIDATO MANISCALCO, PIETRO
Giudizio individuale (Sandro Giannini)

I titoli di studio e di formazione includono laurea in Medicina e Chirurgia, due specializzazioni, alcune
frequenze all’estero di cui solo una per alcuni mesi. Vincitore di premi per relazioni a congressi.

Giudizio: OTTIMO

L’attivita assistenziale non ¢ molto lunga. Ha ottenuto incarico di responsabilita di chirurgia ambulatoriale e
traumatologia. Dirige un’unita semplice di Ortopedia e Chirurgia. Ha una buona attivita chirurgica.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita universitaria anch’essa non molto lunga. E’ stato assistente tecnico, poi tecnico laureato, e da 4 anni
Ricercatore. Talora ha sostituito il Direttore della Clinica Ortopedica per I'attivita didattica.

Giudizio: BUONO

L’attivita didattica sia € svolta nel Corso di laurea in Medicina e Chirurgia, e in Scuole di Specializzazione e in
Corsi di Diploma.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita scientifica di ricerca é stata indirizzata al campo traumatologico con realizzazione di mezzi di sintesi
innovativi e con brevetti nazionali ed internazionali. Ha partecipato ad una ricerca della Unione Europea e altre
ricerche sui biomateriali. L’attivita non pubblicistica lo vede relatore e moderatore a congressi nazionali ed
internazionali e membro editoriale di riviste scientifiche. L’attivita pubblicistica delle 15 pubblicazioni
presentate per la valutazione comparativa presente 11 lavori in collaborazione, 2 monografie, 8 su riviste
internazionali. I lavori sono prevalentemente di carattere compilativi. Sette lavori sono a primo nome. Membro
di diverse societa scientifiche.

Giudizio: MOLTO BUONO

Giudizio individuale (Andrea Ferretti)

1) Titoli di studio e formazione.
E’ Laureato in Medicina e Chirurgia, specialista in Ortopedia e traumatologia. Ha frequentato centri
ortopedici prestigiosi anche all’estero. Ha conseguito premi per relazioni a Congressi
MOLTO BUONO
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2) Attivita assistenziale.
Ha svolto attivita assistenziale con continuita dal 1995 eseguendo oltre 1500 interventi chirurgici come
primo operatore. E responsabile di struttura semplice di ortopedia e chirurgia e della traumatologia in
urgenza differita.
OTTIMO

3) Attivita universitaria.
Dopo un periodo di attivita in ruoli non docenti (dal 1995) é ricercatore presso la Clinica ortopedica
dell’Universita di Siena dal 2002. E’ stato supplente del direttore in varie occasioni.
MOLTO BUONO

4) Attivita Didattica.
Ha svolto attivita didattica dal 2001 nel corso di laurea in medicina e chirurgia e in varie Scuole di

Specializzazione di area medica dal 1995.
MOLTO BUONO

5) Attivita scientifica.

a)Ricerca. Ha realizzato quattro brevetti originali sui mezzi di sintesi. Ha svolto ricerche

significative nel campo dei biomateriali

b)Non pubblicistica. Ha partecipato come relatore a vari congressi in Italia e all’estero ed & membro

dell’advisory board e reviewer di alcune riviste internazionali

c) Pubblicistica. E” autore di 158 pubblicazioni a stampa su riviste nazionali ed internazionali.
MOLTO BUONO

Giudizio individuale (Francesco Greco)

I titoli di studio e di formazione con due specializzazioni, alcune frequenze all’estero ed alcuni premi per
relazioni a congressi si devono considerare OTTIMO

L’attivita assistenziale non & molto lunga ma documenta una buona attivita chirurgica.

Giudizio: MOLTO BUONO

E’ stato assistente tecnico, poi tecnico laureato, e da 4 anni & Ricercatore. In qualche occasione ha sostituito il
Direttore della Clinica Ortopedica per I'attivita didattica.

Giudizio: BUONO

L’attivita didattica sia & svolta nel Corso di laurea in Medicina e Chirurgia, e in Scuole di Specializzazione e in
Corsi di Diploma.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita scientifica di ricerca e indirizzata alla realizzazione di nuovi mezzi di sintesi ed ha ottenuto alcuni
brevetti nazionali ed internazionali. Ha partecipato ad una ricerca della Unione Europea e altre ricerche sui
biomateriali.

L’attivita non pubblicistica lo vede relatore e moderatore in vari congressi nazionali ed internazionali e
nell’editorial board di alcune riviste scientifiche.

Delle 15 pubblicazioni presentate per la valutazione comparativa 11 sono lavori in collaborazione in 7 dei quali
egli e il primo nome.. I lavori sono prevalentemente di carattere compilativo con qualche spunto originale.
Giudizio: MOLTO BUONO

Giudizio Individuale (Franco Postacchini)

Titoli di studio e formazione

Laureato in Medicina e Chirurgia nel 1990 e specializzato in Ortopedia e Traumatologia nel 1995. Frequentata la
Mayo Clinic per alcuni mesi e altri centri per brevi periodi. Premi in alcuni Congressi. Non Dottorato di Ricerca.

GIUDIZIO: BUONO

Attivita assistenziale
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Assistente tecnico dal 1995 e dirigente medico di I livello presso I'Universita di Siena. Dal 2001 responsabile
della chirurgia ambulatoriale e dal 2003 della traumatologia d"urgenza. Eseguiti oltre 1500 interventi in prima
persona.

GIUDIZIO: MOLTO BUONO

Attivita universitaria

Assistente tecnico con compiti assistenziali presso I'Universita si Siena dal 1995. Dal 2000 al 2002 Tecnico
laureato. Dal 2002 Ricercatore. Supplente in varie occasioni del Direttore per la didattica.

GIUDIZIO: BUONO

Attivita didattica

Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia nel 2001 come supplente, e dal 2004 come docente. Varie Scuole di
Specializzazione e Corsi di Diploma.

GIUDIZIO: BUONO

Attivita scientifica
a) Di ricerca: ricerche in traumatologia realizzando nuovi mezzi di sintesi. 6 brevetti nazionali o
internazionali. Ricerca della comunita Europea su osteointegrazione.
b) Non pubblicistica: relatore o moderatore in 150 congressi. Presente nel comitato organizzatore in
numerosi congressi nazionali o internazionali.
¢) Pubblicistica: produce 158 pubblicazioni. Di quelle presentate per la valutazione comparativa, 8 sono su
riviste internazionali. 7 sono a primo nome su riviste nazionali o internazionali e affrontano varie tematiche
GIUDIZIO: MOLTO BUONO

Giudizio individuale (Claudio Alberto Orso)

Titoli di studio e formazione

Laureato in Medicina e Chirurgia nel 1990 e specializzato in Ortopedia e Traumatologia nel 1995. Ha
frequentato per alcuni mesi la Mayo Clinic e centri per brevi periodi. Vincitore di premi per relazioni a
Congressi.

GIUDIZIO: MOLTO BUONO

Attivita assistenziale presso 'Universita di Siena

Ha svolto attivita assistenziale come Assistente tecnico presso 1'Universita di siena. E” stato responsabile di
osteosintesi interna ed esterna e di chirurgia ambulatoriale. Dirige un’unita semplice di ortopedia. Ha un’
attivita chirurgica molto buona.

GIUDIZIO: MOLTO BUONO

Attivita universitaria

Assistente tecnico con compiti assistenziali dal 1995. Dal 2000 al 2002 Tecnico laureato e dal 2002 Ricercatore
universitario. Ha eseguito supplenze in varie occasioni del direttore per I'attivita didattica.

GIUDIZIO: BUONO

Attivita didattica

Ha insegnato nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia e in Scuole di specializzazione e in Corsi di Diploma
universitario.

GIUDIZIO: BUONO

Attivita scientifica
a) Di ricerca: ha svolto ricerche in campo traumatologico realizzando mezzi di sintesi innovativi con
brevetti nazionali e internazionali. Ha partecipato a ricerche su biomateriali.
b) Non pubblicistica: € molto buona con partecipazione come moderatore o relatore a numerosi congressi
nazionali o internazionali. Ha organizzato congressi nazionali o internazionali. E revisore di riviste
ortopediche.
c) Pubblicistica: include 11 lavori in collaborazione. 8 sono editi su riviste internazionali e 7 sono a primo
nome.
E’ membro di diverse societa scientifiche.
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GIUDIZIO: MOLTO BUONO

GIUDIZIO COLLEGIALE:

Laureato in Medicina e Chirurgia, ha due specializzazioni, ha frequentato centri specialistici stranieri. Una sola
frequenza é di alcuni mesi. E” vincitore di premi per relazioni a congressi.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita assistenziale svolta dal candidato non € molto ampia. Ha avuto un incarico di responsabilita di
chirurgia ambulatoriale e traumatologica. Ha la Direzione di una unita semplice di Ortopedia. Ha una buona
attivita chirurgica.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita universitaria del candidato non & molto lunga. Prima assistente tecnico, successivamente tecnico
laureato, poi ricercatore. Ha sostituito saltuariamente il Direttore della Clinica Ortopedica dell'Universita di
Siena nell’attivita didattica.

Giudizio: BUONO

L’attivita didattica svolta dal candidato ¢ stata nel corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, in Scuole di
Specializzazione e Corsi di Diploma.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita scientifica di ricerca si & svolta prevalentemente nel campo traumatologico e lo ha portato alla
realizzazione di nuovi mezzi di sintesi ed alla registrazione di brevetti nazionali ed internazionali. Ha
partecipato ad una ricerca dell'UE ed a ricerche sui biomateriali. Molto buona é l'attivita pubblicistica con
relazioni e moderazioni a congressi in Italia e all’estero. E” revisore di riviste scientifiche. L"attivita pubblicistica
vede 11 lavori in collaborazione, 2 monografie ed 8 pubblicazioni sono su riviste internazionali. E* membro di
diverse Societa Scientifiche.

Giudizio: MOLTO BUONO

Per il giudizio sulla prova pratica si rimanda al verbale n. 3.

CANDIDATO MORONI, ANTONIO
Giudizio individuale (Sandro Giannini)

L’attivita di studio e di formazione lo vede laureato in Medicina e Chirurgia con lode, e con due
specializzazioni. Ha svolto periodi di studio all’estero. E’ stato research fellow presso la Mayo Clinic per sei
mesi e ha ricevuto diversi premi dalla Facolta di Medicina e per presentazioni a congressi internazionali.
Giudizio: OTTIMO

L’attivita assistenziale & molto lunga. Dirigente di Primo Livello e responsabile di quattro moduli funzionali e
successivamente di un modulo organizzativo di chirurgia protesica. L’attivita chirurgica é estesa con interventi
di alta chirurgia.

Giudizio: OTTIMO

Riveste la qualifica di Professore Associato presso I'Universita di Bologna dal 2002.

GIUDIZIO MOLTO BUONO

Ha svolto attivita didattica nel corso di laurea in medicina e chirurgia, in scuole di specializzazione ed in corsi
di diploma; ¢ stato visiting professor per quattro volte presso universita straniere.

Giudizio: OTTIMO

L’attivita di ricerca & molto ampia e qualificata con numerosi progetti di ricerca finalizzati sia nazionale che
internazionali del Ministero della Sanita, dell’lstituto Rizzoli e della Comunita Europea. L’attivitd non
pubblicistica & ottima con partecipazione a numerosi congressi nazionali ed internazionali come relatore e
moderatore di cui particolarmente rilevanti sono le 26 relazioni all’American Academy e all'Orthopaedic
Research Society. Organizzatore di congressi nazionali ed internazionali. Revisore di riviste internazionali a
larga diffusione scientifica. L'attivita pubblicistica include numerose pubblicazioni, tutte in collaborazione, ma
quasi tutte a primo nome e con elevato impatto scientifico e con caratteristiche innovative. Membro di diverse
societa scientifiche.

Giudizio: OTTIMO
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Giudizio individuale (Andrea Ferretti)

1) Titoli di studio e formazione.
E’ Laureato in Medicina e Chirurgia, specialista in Ortopedia e traumatologia e in medicina fisica e
riabilitativa. Research yellow presso la Mayo Clinic per sei mesi.
OTTIMO

2) Attivita assistenziale.
Ha svolto attivita assistenziale con continuita dal 1986 presso I'universita di Bologna. Ha eseguito oltre 1500
interventi come primo operatore. E’ responsabile di un modulo organizzativo di chirurgia protesica di
revisione.
OTTIMO

3) Attivita universitaria.
Dal 2002 é professore associato del SSD MED 33 presso |'Universita di Bologna.
MOLTO BUONO

4) Attivita Didattica.
Ha svolto attivita didattica nel corso di laurea in medicina e chirurgia (dal 2002) e in varie Scuole di
Specializzazione di area medica dal 1991. Per quattro volte & stato visiting professor presso universita
straniere.
MOLTO BUONO

5) Attivita scientifica.
a)Ricerca. Ha svolto attivita di ricerca prevalentemente in ambito di chirurgia protesica ed articolare
con incarico di responsabilita di progetti di ricerca finalizzati in ambito nazionale ed internazionale
b)Non pubblicistica. Ha partecipato come relatore a vari congressi in Italia e all’estero, fra i quali
sono degne di citazione le relazioni ai congressi AAOS e ORS.
c) Pubblicistica. E” autore di 139 molte delle quali su riviste di notevole prestigio.

OTTIMO

Giudizio individuale (Francesco Greco)

L’attivita di studio e di formazione lo vede laureato con lode e con due specializzazioni.

Di particolare rilievo i periodi di studio all’estero e I'attivita research fellow presso la Mayo Clinic per sei mesi.
Ha inoltre ricevuto diversi premi dalla Facolta di Medicina e per presentazioni a congressi internazionali.
Giudizio: OTTIMO

L’attivita assistenziale & molto lunga ed é stato responsabile di quattro moduli funzionali ed ora di un modulo
organizzativo protesica. L’attivita chirurgica & molto estesa e comprende molti interventi di alta chirurgia.
Giudizio: MOLTO BUONO

Provenendo dai ruoli universitari la carriera € relativamente breve e riveste la qualifica di Professore Associato
presso I'Universita di Bologna dal 2002.

Giudizio: MOLTO BUONO

OTTIMA T'attivita didattica

L’attivita di ricerca &€ molto ampia e qualificata ed caratterizzata da numerosi progetti di ricerca finalizzati sia
nazionale che internazionali. L’attivita non pubblicistica e ottima con partecipazione a numerosi congressi
nazionali ed internazionali sia come relatore che come moderatore. Di rilievo sono le 26 relazioni all’ American
Academy e dell’Orthopaedic Research Society.

Ha organizzato congressi nazionali ed internazionali ed & Editor e revisore di riviste internazionali a larga
diffusione scientifica. L’attivita pubblicistica include numerose pubblicazioni con elevato impatto scientifico e
con caratteristiche innovative.

Giudizio: OTTIMO

Giudizio individuale (Franco Postacchini)
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Titoli di studio e formazione

Laureato in Medicina e Chirurgia nel 1979, specializzato in Ortopedia e Traumatologia (1984) e in
fisiocinesiterapia (1988) sempre con lode. Quattro brevi periodi di studio all’estero. Research yellow nella Mayo
Clinic per 6 mesi. Vari premi della Facolta e in congressi internazionali. Non Dottorato di Ricerca.

GIUDIZIO: MOLTO BUONO

Attivita assistenziale

Assistente ospedaliero presso la clinica ortopedica dell'Universita di Bologna dal 1986 e aiuto dal 1990.
Dirigente diI livello dal 1994. responsabile di 4 moduli funzionali dal 1995. 1500 interventi come primo
operatore

GIUDIZIO: MOLTO BUONO

Attivita universitaria
Dal 2002 Professore Associato presso la Clinica Ortopedica dell’Universita di Bologna.
GIUDIZIO: BUONO

Attivita didattica

Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia dal 2002, Scuola di specializzazione in medicina Fisica e Riabilitazione
dal 1991. Laurea breve in Podologia dal 2002. Visiting Professor presso universita straniere per 4 volte. .
GIUDIZIO:BUONO

Attivita scientifica
a) Di ricerca: responsabile di numerosi progetti di ricerca finalizzati nazionali o internazionali.
b) Non pubblicistica: relatore in numerosi congressi nazionali. 26 relazioni a congressi AAOS e ORS.
Organizzati vari congressi nazionali o internazionali. Editor o reviewer di 5 riviste internazionali molto
qualificate.
¢) Pubblicistica: produce 139 pubblicazioni. Di quelle presentate per la valutazione comparativa, tutte sono
6 su riviste internazionali ad ampia diffusione. Tutte in collaborazionee 1 & su rivista a scarsa diffusione.
Tutte sono in collaborazione e 3 sono a primo nome.

GIUDIZIO: OTTIMO

Giudizio individuale (Claudio Alberto Orso)

Laurea in Medicina e Chirurgia con lode. Specialista in Ortopedia e Traumatologia nell’84 con Lode, in Terapia
Fisica e Riabilitazione con lode nel 1988.

Ha svolto quattro periodi di studio all’estero.

Research Fellow presso la Mayo Clinic per sei mesi.

Ha conseguito diversi premi dalla Facolta di Medicina e per presentazioni a congressi internazionali. Giudizio:
OTTIMO

Inizia dal 1986 presso la Clinica Ortopedica dell’Universita di Bologna come assistente ospedaliero. Nel 1980
ottiene la nomina di aiuto nella stessa sede.

Dal 1994 dirigente di I livello e responsabile di quattro moduli funzionali dal 1995. Attualmente é responsabile
di un modulo organizzativo protesica con una casistica oltre 1500 interventi.

Giudizio: OTTIMO

Ha conseguito nel 2000 I'idoneita a Professore Associato con presa di servizio presso 'Universita di Bologna dal
2002.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita didattica ha inizio come professore a contratto nel 1991 e prosegue come professore associato dal 2002.
Ha tenuto insegnamenti presso il corso di Laurea In Medicina e Chirurgia dal 2002, presso la scuola di
Specializzazione in Medicina Fisica e Corso di Podologia. E stato visiting professor per 4 volte presso universita
straniere.

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita di ricerca € molto ampia in quanto e responsabile di numerosi progetti di ricerca finalizzati sia
nazionale che internazionali. Molto assidua I'attivita non pubblicistica con partecipazione a numerosi congressi
nazionali ed internazionali come relatore e moderatore. Ha presentato 26 relazioni all’American Academy
Orthopaedic Research Society.
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Ha organizzato congressi nazionali ed internazionali ed & Editor e revisore di riviste internazionali a larga
diffusione scientifica. L’attivita pubblicistica include numerose pubblicazioni con elevato impatto scientifico e
con caratteristiche innovative.

Giudizio: OTTIMO

GIUDIZIO COLLEGIALE:

L’attivita di studio e di formazione includono laurea in Medicina e Chirurgia con lode e due specializzazioni.
Frequenza di numerosi periodi di studio all’estero. Ha frequentato come Research Fellow la Clinica Mayo per 6
mesi. Ha ottenuto diversi premi della Facolta di Medicina e Chirurgia dell’'Universita di Bologna e premi per
presentazioni a Congressi internazionali.

Giudizio: OTTIMO

Ha un’attivita assistenziale molto lunga come dirigente di I livello e responsabile di moduli funzionali e poi di
un modulo organizzativo di chirurgia protesica. L’attivita chirurgica & estesa con numerosi interventi di alta
chirurgia.

Giudizio: MOLTO BUONO

Riveste la qualifica di Professore Associato presso 1'Universita di Bologna
Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita didattica si e svolta nel corso di laurea in Medicina e Chirurgia, nelle scuole di specializzazione e corsi
di diploma e lauree brevi.

Visiting professor presso universita straniere per quattro volte.

Giudizio: OTTIMO

L’attivita di ricerca & molto estesa e di alto livello con numerosi progetti di ricerca finalizzati sia nazionali che
internazionali. Ottima & l'attivita non pubblicistica con partecipazione a numerosi congressi nazionali ed
internazionali come relatore e moderatore. Di particolare rilievo sono le 26 relazioni all’Ameracan Academy ed
all” Ortopaedics Research Society. Ha organizzato congressi nazionali ed internazionali. E’ revisore di riviste
internazionali a larga diffusione.

Le pubblicazioni presentate sono tutte in collaborazione, ma quasi tutte a primo nome, con notevoli spunti
innovativi e ad alto impatto scientifico. Membro di diverse societa scientifiche.

Giudizio: OTTIMO

CANDIDATO PAGLIARA, LUIGI
Giudizio individuale (Sandro Giannini)

L’attivita di studio e di formazione lo vede laureato in Medicina e Chirurgia con lode, e con una
specializzazione.

Giudizio: BUONO

L’attivita assistenziale e lunga ma senza rilevante attivita chirurgica.

Giudizio: BUONO

Riveste la qualifica di assistente ordinario dal 1980 presso la Clinica Ortopedica di Genova. Dal 1985 &
Professore Associato e dal 1988 e assegnato alla disciplina della Medicina Fisica e Riabilitativa.

Giudizio: BUONO

L’attivita didattica ¢ lunga e vede insegnamenti nelle scuole di specializzazioni, in corsi di diploma, e nel corso
di laurea in Medicina e Chirurgia.

Giudizio: OTTIMO

L’attivita scientifica di ricerca & limitatA a ricerche clinica sulla patologia del piede. L’attivita non pubblicistica
lo vede segretario alla presidenza di una societa internazionale della patologia del piede, membro de comitato
di della redazione di una rivista, e collaboratore con I'Istituto di Antropologia e con altre istituzioni nazionali ed
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internazionali. L’attivita pubblicistica include pubblicazioni edite su riviste nazionali e soltanto due su riviste
internazional, La maggior parte delle pubblicazioni sono atti di congressi stampate su riviste a bassa diffusione.
Giudizio: BUONO

Giudizio individuale (Andrea Ferretti)

1) Titoli di studio e formazione.
E’ Laureato in Medicina e Chirurgia E specialista in Ortopedia e traumatologia
MOLTO BUONO

2) Attivita assistenziale.
Ha svolto attivita assistenziale con continuita dal 1980 presso I'universita di Genova.Non presenta casistica
operatoria.
BUONO

3) Attivita universitaria.
Dal 1985 é professore associato del SSD 111 assegnato dal 1988 alla medicina fisica e riabilitativa.
MOLTO BUONO

4) Attivita Didattica.
Ha svolto attivita didattica nel corso di laurea in medicina e chirurgia e in varie Scuole di Specializzazione
di area medica dal 1979.
OTTIMO

5) Attivita scientifica.
a)Ricerca. Ha svolto attivita di ricerca prevalentemente in ambito della patologia del piede.
b)Non pubblicistica. L’attivita non pubblicistica € concentrata negli anni "70 e ‘80 come segretario alla
rpesidenza del college international de chirurgie du pied e embro del comitato di redazione dei quaderni di
medicina e chirurgia del peide.
c) Pubblicistica. E” autore di 64 lavori tutti di scarso rilievo scientifico.
SUFFICIENTE

Giudizio individuale (Francesco Greco)

L’attivita di studio e di formazione con laurea in Medicina e Chirurgia con lode ed una specializzazione &
BUONA

L’attivita assistenziale & lunga ma quella pil1 specificamente chirurgica non appare rilevante.

Giudizio: BUONO

La carriera universitaria ¢ molto lunga ed ha inizio come assistente ordinario fin dal 1980 presso la Clinica
Ortopedica di Genova. E” Professore Associato dal 1985 e dal 1988 si occupa prevalentemente di Medicina Fisica
e Riabilitativa

Giudizio: MOLTO BUONO

L’attivita didattica ¢ lunga e vede numerosi insegnamenti nelle scuole di specializzazioni nei corsi di diploma e
nel corso di laurea in Medicina e Chirurgia.

Giudizio: OTTIMO

L’attivita scientifica di ricerca ¢ limitata a ricerche soprattutto cliniche sulla patologia del piede.

L’attivita non pubblicistica lo vede segretario alla presidenza di una societa internazionale della patologia del
piede e membro del comitato di redazione di una rivista scientifica. L’attivita pubblicistica include
pubblicazioni edite su riviste nazionali, la maggior parte delle quali sono atti di congressi stampate su riviste a
scarsa diffusione, soltanto due su riviste internazionali.

Giudizio: BUONO

Giudizio individuale (Franco Postacchini)

Titoli di studio e formazione

Laureato in Medicina e Chirurgia nel 1977, specializzato in Ortopedia e Traumatologia nel 1978, in entrambi i
casi con lode. Non Dottorato di Ricerca.
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GIUDIZIO: BUONO

Attivita assistenziale
Assistente nella Clinica Ortopedica dell’Universita di Genova dal 1980.
GIUDIZIO: BUONO

Attivita universitaria

Dal 1980 assistente ordinario Clinica Ortopedica Universita di Genova. Dal 1985 professore associato nel SSD
111. Dal 1988 assegnato alla Medicina fisica e riabilitativa.

GIUDIZIO: BUONO

Attivita didattica

Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia dal 1979, Scuola di specializzazione in Ortopedia e Traumatologia dal
1981 al 1990. Corsi di Diploma 1981-1983.

GIUDIZIO:BUONO

Attivita scientifica

a) Di ricerca: ricerche rivolte alla patologia del piede.

b) Non pubblicistica: segretario alla Presidenza di una Societa Scientifica straniera. Membro del comitato di
redazione di “Quaderni di medicina e Chirurgia del Piede”. Collaborazione con un’Universita inglese sui
biomateriali, con 1'Universita di Verona sulla Fissazione Esterna, e con I'istituto di antropologia della facolta di
Lettere.

¢) Pubblicistica: produce 64 pubblicazioni. Delle 14 presentate per la valutazione comparativa, la maggior
parte sono atti di congressi o lavori su riviste a bassa diffusione.

GIUDIZIO: SUFFICIENTE

Giudizio individuale (Claudio Alberto Orso)

Titoli di studio e formazione
Laureato in medicina e Chirurgia con lode. Specialista in ortopedia e traumatologia
GIUDIZIO: BUONO

Attivita assistenziale
Assistente dal 1980 presso la Clinica Ortopedica dell'Universita di Genova.
GIUIDIZIO: BUONO

.Attivita universitaria

Assistente ordinario dal 1980 e dal 1985 Professore Associato del raggruppamento 111. Dal 1988, assegnato alla
disciplina di medicina Fisica e riabilitazione.

GIUDIZIO: MOLTO BUONO

Attivita didattica

Ha insegnato nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia dal 1979 e in Scuole di specializzazione. Corsi di
Diploma e nel corso dio antropologia della facolta di Lettere.

GIUDIZIO: MOLTO BUONO

Attivita scientifica
a) Di ricerca: ha svolto ricerche sulla patologia del piede.
b) Non pubblicistica: vede una segreteria alla Presidenza di una Societa internazionale, la partecipazione al
Comitato di redazione di una rivista, la collaborazione con istituzioni italiane e straniere sui biomateriali e
sulla fissazione esterna.
c) Pubblicistica: Le pubblicazioni presentate sono tutte su riviste italiane meno 2 e la maggior parte sono atti
di Congressi e pubblicazioni di limitata rilevanza scientifica.

GIUDIZIO: BUONO
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GIUDIZIO COLLEGIALE:
Laureato in Medicina e Chirurgia con lode. Ha una specializzazione.
Giudizio: BUONO

Ha un’attivita assistenziale lunga ma I’attivita chirurgica non ¢ molto estesa
Giudizio: BUONO

Assistente ordinario dall'80 presso la Clinica Ortopedica, poi Professore Associato dal 1988 é stato assegnato
alla disciplina di Medicina Fisica e Riabilitativa.
Giudizio: BUONO

L’attivita didattica svolta dal candidato include insegnamenti nel Scuole di Specializzazione, in Corsi di
Diploma e nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia. Questa attivita e lunga e continua.
Giudizio: OTTIMO

Ha una attivita scientifica di ricerca indirizzata alla patologia del piede. L’attivita non pubblicistica include una
segreteria alla Presidenza di una Societa Internazionale di Chirurgia del piede, la partecipazione come membro
al Comitato di Redazione di una Rivista e la collaborazione con I'Istituto di Antropologie ed altre istituzioni
nazionali ed internazionali. Delle pubblicazioni presentate soltanto due sono su riviste internazionali e la
maggior parte di esse sono relative ad atti di congressi e pubblicate su riviste a limitata diffusione.

Giudizio: BUONO
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ALLEGATO B alla Relazione Finale

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI RELATIVI ALLA PROVA DIDATTICA

GIUDIZIO INDIVIDUALE SUL CANDIDATO FERRATA PAOLO
Prof. Sandro Giannini

Ha trattato 'argomento in modo completo, sicuro, lineare e con ottima proprieta di linguaggio, rispettando il
tempo a disposizione e dimostrando un’ottima capacita didattica.
GIUDIZIO: OTTIMO

GIUDIZIO INDIVIDUALE SUL CANDIDATO FERRATA PAOLO
Prof. Francesco Greco

Ha svolto la lezione rispettando il tempo a sua disposizione, in maniera estesa, con chiarezza espositiva, in
modo ordinato e con giusta proporzione nel trattamento dei vari argomenti, mettendo in evidenza ottime
capacita didattiche.

GIUDIZIO: OTTIMO

GIUDIZIO INDIVIDUALE SUL CANDIDATO FERRATA PAOLO
Prof. Franco Postacchini

La lezione e stata presentata in modo completo, sicuro, con piena padronanza dell’argomento, rispettato il
tempo. Ottima la proprieta di linguaggio. Ottimo I'ordine e la distribuzione della trattazione a dimostrazione di
un’eccellente capacita didattica.

GIUDIZIO: OTTIMO

GIUDIZIO INDIVIDUALE SUL CANDIDATO FERRATA PAOLO
Prof. Andrea Ferretti

I tempo della lezione é stato preciso. La lezione ha seguito uno svolgimento ordinato, completo, ben distribuito.
Il candidato ha dimostrato un’eccellente proprieta di linguaggio ed un’ottima capacita didatttica, adatta per una
lezione a studenti.

GIUDIZIO: OTTIMO

GIUDIZIO INDIVIDUALE SUL CANDIDATO FERRATA PAOLO
Prof. Claudio Orso

Il tema assegnato e stato svolto nei 45 minuti. Ha dimostrato un’ottima capacita di esposizione. Il trattamento &
stato ordinato e lo svolgimento completo. La lezione e risultata espressione di un’ottima capacita didattica, che
il candidato ha sviluppato con ricchezza di contenuti.

GIUDIZIO: OTTIMO
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GIUDIZIO INDIVIDUALE SUL CANDIDATO PIETRO MANISCALCO
Prof. Sandro Giannini

Ha trattato 'argomento in modo completo, ma non adeguatamente distribuito nei suoi vari aspetti. Alcuni
concetti non sono stati trattati con ordine e consequenzialita. La proprieta di linguaggio & stata buona e il
candidato ha rispettato il tempo assegnato.

GIUDIZIO: DISCRETO

GIUDIZIO INDIVIDUALE SUL CANDIDATO PIETRO MANISCALCO
Prof. Andrea Ferretti

La lezione é stata esauriente e completa a dimostrazione di una buona conoscenza della materia. Sono state
notate alcune inperfezioni nell’esposizione e in alcuni aspetti & apparsa squilibrata. Il tempo assegnato & stato
rispettato.

GIUDIZIO: BUONO

GIUDIZIO INDIVIDUALE SUL CANDIDATO PIETRO MANISCALCO
Prof. Claudio Orso

Il candidato ha affrontato il tema assegnatogli con correttezza formale e appropriatezza terminologica, pur
dimostrando qualche squilibrio nelle varie componenti dell’argomento. Ha evidenziato qualche imprecisione
nel linguaggio mostrando una discreta capacita didattica.

GIUDIZIO: DISCRETO

GIUDIZIO INDIVIDUALE SUL CANDIDATO PIETRO MANISCALCO

Prof. Franco Postacchini

La trattazione dell’argomento é stata un po’ confusa e in alcune parti troppo approfondita per studenti mentre
in altre piuttosto omissiva. Il linguaggio é stato talora approssimativo. Il tempo a disposizione é stato
interamente impiegato.

GIUDIZIO: DISCRETO

GIUDIZIO INDIVIDUALE SUL CANDIDATO PIETRO MANISCALCO

Prof. Francesco Greco

L’argomento oggetto della lezione é stato svolto in modo poco equilibrato nelle varie parti ma con discreta
capacita di esposizione.

GIUDIZIO: DISCRETO

GIUDIZIO COMPLESSIVO SUL CANDIDATO FERRATA PAOLO

Ha svolto la lezione rispettando il tempo a disposizione. Lo svolgimento é stato completo, preciso, ordinato,
ben distribuito, dimostrando sicurezza espositiva ed ottime capacita didattiche.

GIUDIZIO : OTTIMO

GIUDIZIO COMPLESSIVO SUL CANDIDATO MANISCALCO PIETRO
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Ha svolto la lezione rispettando il tempo a disposizione. Lo svolgimento é stato completo ma non preciso, poco
ordinato e non ben distribuito. La presentazione é stata effettuata complessivamente con sufficiente proprieta di
linguaggio.

GIUDIZIO: DISCRETO
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ALLEGATO C alla Relazione Finale

GIUDIZI COMPLESSIVI

CANDIDATO BUZZI, ROBERTO

GIUDIZIO COLLEGIALE: I titoli di studio e di formazione del candidato con laurea in Medicina e Chirurgia
con lode, due specializzazioni, periodi di formazione svolti in Italia e all’estero e con il conseguimento di due
premi di fondazioni ortopediche portano ad esprimere un giudizio MOLTO BUONO. L'attivita assistenziale &
non molto lunga ma continua. Giudizio: BUONO. L’attivita universitaria & continua prima come collaboratore
tecnico poi funzionario tecnico e successivamente come Associato. Giudizio: MOLTO BUONO. Ha svolto
attivita didattica in Scuole di Specializzazione, in Corso di Diploma con continuita dal 1997. Giudizio: BUONO.
L’attivita scientifica di ricerca ¢ clinica e indirizzata prevalentemente alla chirurgia del ginocchio e del piede.
Ampia l'attivita non pubblicistica con partecipazione a numerosi congressi in Italia e all’estero come relatore e
moderatore. L’attivita pubblicistica lo vede autore di numerose pubblicazioni. Delle quindici presentate per la
valutazione comparativa 13 riguardano la patologia del ginocchio e 2 sono a primo nome. La pubblicazione e
prevalentemente su riviste internazionali e i lavori presentono spunti di originalita di buon livello scientifico.
Giudizio: MOLTO BUONO.

CANDIDATO DI COSMO, SALVATORE

GIUDIZIO COLLEGIALE: Buoni i titoli di studio e di formazione con laurea in Medicina e Chirurgia e con
due specializzazioni. Giudizio: BUONO. L'’attivita assistenziale presenta una continuita ed una lunga durata ma
non risulta una casistica operatoria. Giudizio: BUONO. L’attivita universitaria & lunga e vede il passaggio
progressivo da contrattista a Ricercatore e Associato. Giudizio: OTTIMO. L’attivita didattica & anch’essa lunga e
svolta in Scuole di Specializzazione, Corsi di Laurea e di Diploma. Giudizio: OTTIMO. L’attivita scientifica di
ricerca e stata indirizzata allo studio nella cartilagine articolare. L’attivita non pubblicistica non & molto ampia e
'attivita pubblicistica & limitata a lavori pubblicati su riviste nazionali a limitata diffusione e con lavori di
limitata originalita. Giudizio: DISCRETO.

CANDIDATO DI MURIA, GIAN VINCENZO

GIUDIZIO COLLEGIALE:

Candidato Di Muria Gianvincenzo. L'attivita di studio e di formazione lo vede laureato in Medicina e
Chirurgia; ha conseguito due specializzazioni ed ha partecipato a corsi di aggiornamento all’estero di brevi
periodi. Giudizio MOLTO BUONO. Ha un’attivita assistenziale di lunga durata ed ha svolto una buona
attivita chirurgica. Giudizio MOLTO BUONO. Ha un’attivita universitaria lunga che ha seguito le varie tappe
da medico interno a professore associato. E” Direttore di una Scuola di Specializzazione e Presidente del Corso
di Laurea di Tecniche Ortopediche. GIUDIZIO OTTIMO. L’attivita didattica si € svolta nei corsi di laurea di
Medicina e Chirurgia, in Corsi di Diploma e Corsi di Laurea e Scuole di Specializzazione. Giudizio MOLTO
BUONO. L’attivita scientifica di ricerca svolta dal candidato & soltanto clinica con trattazione fondamentale
della patologia dell’anca, del rachide e della traumatologia. L’attivita non pubblicistica ¢ buona ed ha
partecipato come relatore e moderatore a congressi nazionali ed internazionali. E” redattore di due riviste
scientifiche. Per quanto riguarda l’attivita pubblicistica, dei lavori presentati soltanto tre sono pubblicati su
riviste internazionali e soltanto tre sono a primo nome. Nessuno di questi risulta di particolare originalita.
Membro di diverse Societa scientifiche. Giudizio BUONO.



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SIENA

CANDIDATO FERRATA, PAOLO

GIUDIZIO COLLEGIALE:

Laureato in Medicina e Chirurgia con lode. Ha due specializzazioni. Ha partecipato a numerosi corsi di
aggiornamento prevalentemente in istituzioni straniere. Particolare menzione merita la partecipazione ad un
corso di formazione sulla radioprotezione organizzato dal Ministero della Sanita. GIUDIZIO OTTIMO. Ha
un’attivita assistenziale molto lunga come Assistente, poi come Aiuto e successivamente come Dirigente di I
livello; ha vinto un concorso di Dirigente di II livello. Attualmente & Direttore di struttura di Ortopedia
protesica . L’attivita chirurgica del candidato e particolarmente estesa ed interessa i vari settori dell’Ortopedia.
GIUDIZIO OTTIMO. E’ stato medico interno con compiti assistenziali presso la Clinica Ortopedica
dell’Universita di Siena. Ha sostituito in pitt occasioni Il Direttore della Clinica Ortopedica nell’attivita didattica.
GIUDIZIO BUONO. L'attivita didattica si € svolta nel corso di laurea in medicina e chirurgia, nel corso di laurea
in odontoiatria e protesi dentaria ed in scuole di specializzazione di area medica. GIUDIZIO: MOLTO BUONO.
L’attivita scientifica di ricerca del candidato & di rilevante interesse ed ampia con rilevante partecipazione a
studi sulla nucleoaspirazione, sui biomateriali, sulla realizzazione di protesi innovative e sul metabolismo
osseo. Gli e stata affidata la responsabilita di un progetto della banca dell’osso della Regione Toscana. Anche
I'attivita pubblicistica & cospicua con partecipazione sia come relatore che come moderatore a congressi, corsi
di aggiornamento e docenze in Italia e all’estero. Ha partecipato a segreterie scientifiche di numerosi congressi.
Ha un’estesa attivita pubblicistica ed i 15 lavori selezionati, tutti in collaborazione, sono editi su riviste nazionali
ed internazionali, presentano punti di originalita e rilevano il livello scientifico del candidato GIUDIZIO
OTTIMO. Per quanto attiene al giudizio sulla prova pratica sostenuta si rimanda al verbale n. 3 (GIUDIZIO
OTTIMO)

CANDIDATO GASPARINI, GIORGIO

GIUDIZIO COLLEGIALE:

I titoli di studio e di formazione comprendono laurea in Medicina e Chirurgia, due specializzazioni e frequenza,
per brevi periodi, di corsi di aggiornamento in Italia e all’estero. Giudizio: MOLTO BUONO. Ha un’attivita
assistenziale non molto lunga con una casistica operatoria abbastanza ampia. Giudizio: BUONO. Ha un’attivita
universitaria che segue l'iter formativo in quanto inizia come collaboratore tecnico e segue come ricercatore e,
successivamente come Professore Associato presso 1'Universita di Sassari e I'Universita Cattolica del S. Cuore di
Roma. Giudizio: MOLTO BUONO. L’attivita didattica del candidato si & svolta nel corso di Laurea in Medicina
e Chirurgia, in Scuole di Specializzazione ed in corsi di Diplomi Universitari. Giudizio: MOLTO BUONO.
L’attivita di ricerca svolta e prevalentemente clinica ed indirizzata allo studio delle artroprotesi, delle rigidita
articolari e dei biomateriali. Ha una estesa attivita pubblicistica con relazioni e moderazioni a congressi
nazionali ed internazionali. Riguardo all’attivita pubblicistica, i lavori presentati sono tutti in collaborazione; tre
lavori sono a primo nome. E" membro di diverse societa scientifiche. Giudizio: MOLTO BUONO

CANDIDATO MANISCALCO, PIETRO

GIUDIZIO COLLEGIALE:

Laureato in Medicina e Chirurgia, ha due specializzazioni, ha frequentato centri specialistici stranieri. Una sola
frequenza e di alcuni mesi. E’ vincitore di premi per relazioni a congressi. Giudizio: MOLTO BUONO. L’attivita
assistenziale svolta dal candidato non & molto ampia. Ha avuto un incarico di responsabilita di chirurgia
ambulatoriale e traumatologica. Ha la Direzione di una unita semplice di Ortopedia. Ha una buona attivita
chirurgica. Giudizio: MOLTO BUONO. L’attivita universitaria del candidato non ¢ molto lunga. Prima
assistente tecnico, successivamente tecnico laureato, poi ricercatore. Ha sostituito saltuariamente il Direttore
della Clinica Ortopedica dell’Universita di Siena nell’attivita didattica. Giudizio: BUONO. L’attivita didattica
svolta dal candidato ¢ stata nel corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, in Scuole di Specializzazione e Corsi di
Diploma. Giudizio: MOLTO BUONO. L’attivita scientifica di ricerca si & svolta prevalentemente nel campo
traumatologico e lo ha portato alla realizzazione di nuovi mezzi di sintesi ed alla registrazione di brevetti
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nazionali ed internazionali. Ha partecipato ad una ricerca dell’'UE ed a ricerche sui biomateriali. Molto buona e
l'attivita pubblicistica con relazioni e moderazioni a congressi in Italia e all’estero. E revisore di riviste
scientifiche. L’attivita pubblicistica vede 11 lavori in collaborazione, 2 monografie ed 8 pubblicazioni sono su
riviste internazionali. E* membro di diverse Societa Scientifiche. Giudizio: MOLTO BUONO. Per il giudizio
sulla prova pratica si rimanda al verbale n. 3.

CANDIDATO MORONI, ANTONIO

GIUDIZIO COLLEGIALE:

L’attivita di studio e di formazione includono laurea in Medicina e Chirurgia con lode e due specializzazioni.
Frequenza di numerosi periodi di studio all’estero. Ha frequentato come Research Fellow la Clinica Mayo per 6
mesi. Ha ottenuto diversi premi della Facolta di Medicina e Chirurgia dell’'Universita di Bologna e premi per
presentazioni a Congressi internazionali. Giudizio: OTTIMO. Ha un’attivita assistenziale molto lunga come
dirigente di I livello e responsabile di moduli funzionali e poi di un modulo organizzativo di chirurgia
protesica. L'attivita chirurgica e estesa con numerosi interventi di alta chirurgia. Giudizio: MOLTO BUONO.
Riveste la qualifica di Professore Associato presso I'Universita di Bologna. Giudizio: MOLTO BUONO.
L’attivita didattica si e svolta nel corso di laurea in Medicina e Chirurgia, nelle scuole di specializzazione e corsi
di diploma e lauree brevi. Visiting professor presso universita straniere per quattro volte. Giudizio: OTTIMO.
L’attivita di ricerca & molto estesa e di alto livello con numerosi progetti di ricerca finalizzati sia nazionali che
internazionali. Ottima & l'attivita non pubblicistica con partecipazione a numerosi congressi nazionali ed
internazionali come relatore e moderatore. Di particolare rilievo sono le 26 relazioni all’Ameracan Academy ed
all” Ortopaedics Research Society. Ha organizzato congressi nazionali ed internazionali. E’ revisore di riviste
internazionali a larga diffusione. Le pubblicazioni presentate sono tutte in collaborazione, ma quasi tutte a
primo nome, con notevoli spunti innovativi e ad alto impatto scientifico. Membro di diverse societa scientifiche.
Giudizio: OTTIMO

CANDIDATO PAGLIARA, LUIGI

GIUDIZIO COLLEGIALE:

Laureato in Medicina e Chirurgia con lode. Ha una specializzazione. Giudizio: BUONO. Ha un’attivita
assistenziale lunga ma l'attivita chirurgica non ¢ molto estesa. Giudizio: BUONO. Assistente ordinario dall’80
presso la Clinica Ortopedica, poi Professore Associato dal 1988 ¢ stato assegnato alla disciplina di Medicina
Fisica e Riabilitativa. Giudizio: BUONO. L’attivita didattica svolta dal candidato include insegnamenti nel
Scuole di Specializzazione, in Corsi di Diploma e nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia. Questa attivita e
lunga e continua. Giudizio: OTTIMO. Ha una attivita scientifica di ricerca indirizzata alla patologia del piede.
L’attivita non pubblicistica include una segreteria alla Presidenza di una Societa Internazionale di Chirurgia del
piede, la partecipazione come membro al Comitato di Redazione di una Rivista e la collaborazione con I'Istituto
di Antropologie ed altre istituzioni nazionali ed internazionali. Delle pubblicazioni presentate soltanto due sono
su riviste internazionali e la maggior parte di esse sono relative ad atti di congressi e pubblicate su riviste a
limitata diffusione.

Giudizio: BUONO



